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Kuvendi Komural Rahovec/Skupstina Opstine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 28.06.2018 me fillim né ora 16.15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e mbledhjes kemi,
Kryesuesi — Fillimisht m& lejoni t& pérshéndes Nénkryetarin e Komunés z. Fatmir Iska, pérfagésuesit e LMT-sg,
monitoruesit ¢ SHL-Kosova, pérfagésuesit ¢ mediave, Drejtorét ¢ Drejtorive Komunale, delegatét ¢ Kuvendit
Komunal dhe gjithé t& pranishmit. Besoj se rendin e dités dhe materialin e keni marré me kohg?-Pér kéte
mbledhje propozoj kété: e g REPUBLIKA E KOSOVESH
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Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar, ;. § 10 2290 W78 g% .28
RAHOVEC - ORAMOVAR

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve,
Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) té¢ Komunés sé Rahovecit 2019 - 2021,
Shqyrtimi i Planit t& Veprimit Komunal Kundér Korrupsionit,

Shqyrtimi i Raportit té¢ Performancés Komunale,

TN PR S

Shqyrtimi i propozim Vendimit pér shpalljen e interesit t& pérgjithsh&m pjesén e parcelés

P-71513005-00524-4, ng fshatin Krushé e Madhe,

7. Shqyrtimi i propozim Vendimit pér shpalljen e interesit t&€ pérgjithshém pjesén e parcelés
P-71510056-00034-0, né fshatin Opterushg,

8. Shqyrtimi i propozim Vendimit pér formimin ¢ Komisionit pér zgjedbjen e Késhillave
Lokalg,

9. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndihmé financiare z. Bajram Popaj.

Pika shtesé

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér shpalijen e interesit té pérgjithshém té
parcelés P — 71510057-02240-1.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i propezim vendimit pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém t€
parcelés P — 71510057-02247-0.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér aprovimin e list¥s s€ anétaréve té

zgjedhur té Késhillit ¢ Fshatit Hogé e Madhe.

Kryesuesi — Té nderuar kuvendar pér kété mbledhje t& rendit & dités kemi edhe 3 pika shtesé, a jeni t& pajtimit
qé kéto pika shtesé (& jeng pjesé e rendit t€ dités, pasi jané me urgjence.

Rasim Fazlin — Pérshéndetje pér t& giithé t& pranishmit, falénderoj kryesuesin pér prezantim (€ rendit t& dités,
por kishte me gené miré q& né mbledhjet e radhgs t&é mos b&het prakiik shtimi i pikave € rendit t& dités, por t&



gjitha pikét qé do t& diskutohen né mbledhje 1€ na ving me kohé. Por duke u bazuar né até qé jang pika
emergjente késaj radhe ne si grupe i PDK-s& jemi pro q& t€ kalojn€ kéto 3 pika.

Kryesuesi — E ges né votim rendin e dités me tri (3) pika shtesé: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar
rendi i dité€s. Kalojmé né pikén e paré t€ rendit t& dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar.

A ka dikush t& shtoj dicka sa i pérket pikés s& parg, nése jo e ges né votim Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e paré (1) e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e radhés %
rendit 1€ dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Afrim Berisha — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, kam njé kérkesé sa i pérket ngrohjes s¢ shkollave tona
gjaté stinés s& dimrit, 1éndét djegése ving me vonesé, mendoj se léndét djegése duhet g& t€ vin€ né kohén mé
adekuate. Kjo &shté edhe kérkesé e punétoréve teknik t& shkollave t& cilét jang duke kérkuar gé& kjo praktik t&
harrohet dhe sjellja me kohé e léndéve djegése né shkolla ja lehtéson punén edhe atyre.

Rasim Fazliu ~ I nderuari Kryesues kam njé sugjerim sa i pérket késaj pike & rendit & dités, mendoj q& &shtg
mé miré, po ashtu &shté rregull qé s& pari ekzekutivi t8 i pérgjigjet pyetjeve nga mbledhja e kaluar, e pastaj ne
kuvendarét t& parashirojng pyetje pér kété mbledhje.

Kryesuesi — Besoj se drejtorét e drejtorive jané pérgjigjur né pyetjet q& ju jané drejtuar atyre né mbledhjen e
kaluar, nése jo atéheré munden tani & ju pérgjigien. |

Nénkryetari - Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, sa i takon kérkesgs s& kuvendarit z. Rasim Fazliu, sipas
procesverbalit nga mbledhja e kaluar ne ju jemi pérgjigiur t€ gjitha pyetjeve, por nése ka ndonjé pyetje q& nuk ju
kemi pérgjigjur drejtorét jané kétu dhe munden t€ i pérgjigien.

Febmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha g& ti ngrisé dy ¢&shtje 1€ vogla, e paré shkon pér
Kryetarin. T hénén e kaluar ne e kemi mbajtur njé mbledhje emergjente q& éshté dedikuar démeve 1€ shkaktuara
né bujgési fermeréve tand nga reshjet dhe breshéri, po ashtu edhe nga vérshimet, n¢ k&€ mbledhje na jané
prezantuar dy dokumente me shkrimé, vendimi pér ndarje t& mjeteve me shumén prej 7,000.00 €, dbe dokumenti
i dyté ka gen deklarata ku jang paragitur disa rekomandime drejtuar qeverisé s& Kosovés pér t& kérkuar ndihmé
konkrete pér fermerét e démtuar. Njé dité mé voné né Komunén ton€ ka ardhur Ministri i Bujqésisé dbe pyetje
ime &shté: A &shtd biseduvar konkretisht pér kété ¢éshtie dhe nése po a ka dicka konkrete né két& drejtim,
shpresojmé & mos & mbetet vetém si diskutim dhe vet&m si letér. Céshtja e dyt€ po ashtu ka t& béjé me fermeré
dhe vreshtarg, tani &shts faza kur fillon spérkatja me produkte bujgésore, bujgit ankohen se né barnatoret
bujgésore t& Komunés soné ka produkte bujqésore me afat t& skaduar me vite t€ téra, ka pasur raste q& bujqit dhe
fermerét tané jang démtuar nga kjo. Kjo géshtje besoj se i takon Drejtorisé s& Inspektoratit dhe ata jan€ kompetent
qé 18 i béjné kontrollet e dubhura, nuk e di dhe nuk jam né dijeni se a i b&jné kéta kontrollet kétyre barnatoreve
bujgésore, nése jo mendoj se dubet q& kjo 1€ jet€ prioritet.

Rexhep Orugci — Pérshéndetje pér t& gjithé 8 pranishmit, po e potencoj njé ¢eshije e cila &hté dashur g€ né
njérén nga mbledhjet e ardhshme t& jet& né rend t& dités, fjala &shté pér Ridefinimin e Monumentin Natyroré &
Kanionit t& Lumit Drini i Bardh&. Kjo ¢éshtje éshté shqyrtuar edhe né vitin 2016 -2017, ku kan& punuar eksperté
dhe grupe t& ndryshém nga ministrité pérkatése, jané béré elaborate dhe propozime konkrete rreth ridefinimit t&
késaj sipérfaqe & tokés sepse rrethanat dhe gjendja aktuale ka ndryshime. Ende &shté n€ fuqi vendimi 1 Kuvendit
i vitit 1985, kurse qé nga ajo kohé shumé gjéra kané ndryshuar. Elaboratet dhe propozimet konkrete jané gati, né
vitin 2017 Kuvendi e ka shqyrtuar kété géshtje, por arsyeja pse ka mbetur ka gené se ishin afér fushatat zgjedhore
dhe angtarét e Kuvendit kané insistuar g& kjo ¢éshtje t& zgjidhet pas zgjedhjeve Komunale. Prandaj mendoj dhe
propozoj gé kjo ¢éshtje té futet né rend dite n& njérén nga mbledhjet e ardhshme né ményré gé kjo & kryhet.
Florije Boshnjaku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, do e ngrsé nj& shgetésim i cili 1 shqetéson qytetarét
e Komunés song, ka t& béjé me barnat esenciale, e di q& &shté problem sepse edhe uné kam gené drejtoresh e
shéndetésisé. Shgetésimi imé dhe i gytetaréve ka t& b&jé me mungesé t& insulinés né Komunén tong, a ka
mundési gé me e paraqit njé kérkesé né Ministrin e Shéndetésisé gé t& ritén kéto insulina, ose a ka ndonjé plan



konkret Ministria e Shéndetésisé lidhur me barnat esenciale sepse shumé mé miré kishte me gené nése i ndahet
buxhet Komunave pér barna esenciale dhe Komuna me menaxhu me atg buxhet pér barna esenciale.

Fiorida Bajraktari — Pérshéndetje pér t& gjithg, do té kérkoja nga ekzekutivi ose nga drejtoria pérkatése gé té
dele né teren qg ti inspektojé vendet ku mungojné emértimet e fshatrave, pra t€ dihet se ku fillon dhe ku mbaron
njé fshat. Pyetje e dyté shkon pér Drejtorin ¢ Inspektoratit, kishte me qen& miré gé ti kontrollojné dyganet e vogla
ushgimore sepse jané duke mbajtur produkte me afat t& skaduar.

Ali Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, po ashtu edhe ung desha t¢ shtjellojé diskutimin sa i pérket
tabelave informuese pér drejtimin e rrugéve t& fshatrave, pra t& na orientojé se ku ndahen rrugét, mungese t€
tabelave informuese ka si n& Fortess, Vrajak, Guri Kug, Polluzh, pra kishte me gené miré q€ t& kemi njé
sinjalizim mé t& sakté. Po ashtu kam njé pyetje pér Drejtorin e Urbanizmit, emérimi i rrugéve ka filluar sa e di n&
vitin 2013 dhe pothuajse ky proces ka pérfunduar ng té gjitha Komunat e Republikés s€ Kosovés, ndérsa Komuna
joné ende ka ngelur mbrapa né két& proces. Prandaj pyetje ime pér drejtorin éshté ku jemi ne me kété proces dhe
kur pritet t& pérfundoj emértimi i rrugéve dhe lagjeve urbane.

Qazim Qeska — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, N& Mbledhjen e kaluar kam kérkuar njé informaté nga
Drejtori i Drejtorisé pér Urbanizém, e falénderoj drejtorin i cili mé ka kthyer pérgjigien né formé t& shkruar né
holiési dhe pérpikéri, por do t& kérkoja si pérfagésues i qytetaréve t& lagjes q& e gravitojn€ n& projektin & ishie
pjesé e pyetjes, institucionet Komunale &shté miré q& t& meré masa ndaj operatorit konformé ligjit sepse né
informaté né ményré 18 qarts 8shté cekur se operatori nuk e ka kryer punén konform kontratés. Lidhur me ketg
projekt kam biseduar me qytetarét t& cilét jetojné né k& lagje dhe sipas tyre rrugét dhe rrugicat jané né njé
gjendje t& mjerueshme dhe t& pakalueshme, nése n& njé koh& & shkurtér nuk merren masa gytetarét edhe
pérkundér vullnetit toné do ta iniciojné procedurén e peticionit pér marrjen e masave ligjore kundér operatorit n&
fjalg, nuk do t& déshiroj& q t& vije deri tek kjo dhe besoj se Drejtori i Urbanizmit do 1i pérmbahet obligimeve qé i
ka marré sipas ké&saj informate.

Faton Ramadani — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, do & diskutoj sa i pérket fushg sé arsimit, gjaté
fushatds publike né media t& gjithé kandidatét pér Kryetar t& Komunés s& Rahovecit kané premtuar se do & hapin
sa mé shumé cerdhe pér fémijé si né fshatin Krushé e Madhe, Xérxé dhe Ratkoc. Po ashtu edhe ung jam i
mendimit q& &shté shumé e nevojshme hapja e kétyre cerdheve sa mé shumé g& éshié e mundur. Pyetje ime pér
Kryetarin dhe Drejtorin e DKA-sé&: Kur do t& fillojn€ t& hapen kéto ¢erdhe.

Vahid Krasnigi ~ Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, i kam dy pyetje, njéra &shté pér njé shqetésim &
qytetaréve pasi q& sipas tyre s& paku tri heré kan€ béré ankesa né polici pér rrugén lokale Rahovec — Drenoc. Né
kéts rrugé éshté njé shtépi private e bardhg, kafshét shtépiake né keété rast qenté 24 oré né dité i ke n& mesin e
rrugds dhe ky éshté njé rrezik pér nxénésit q¢ udhétojné nga fshati Drenoc, Senoc, Pastasel, Potocan pér né
Rahovec dhe anasjelltas, kishte me gené miré q& Komuna 1€ ndérmerr dicka né ményré qé t& evitohet ndonjé
konflikt né mes gytetaréve. Pyetja e dyt& shkon pér Drejtorin e Rinisé, kulturés dhe sportit, megenése salla e
sportit &sht& duke u ndértuar por nuk e di se kur do t€ pérfundoj, por e pyes drejtorin a e ka pa t€ arsyeshém qé t&
inicioj hapjen e njé klubi & futsallit pasi g& jam pjesé e reprezentacionit t& Kosovés né keté sport, prandaj déshira
ime gjithmoné ka qené q& Komuna joné ta keté kété klub, pasi & ket€ Hoj sporti gjithmoné e ka praktikuar dhe
ka qené shumé i popullarizuar me kété futboll & voggl.

Refki Kryeziu — Pérshéndetje pér € gjithé € pranishmit, &shté njé kérkesé nga prindérit e shkollés fillore né
fshatin Xérxé qé objekti i cili gjendet pérballé shkollés fillore “Haméz Thaqi” g€ dikur e ka ushtruar punén PTK-
ja tani &shté komplet i demoluar, tani n& két& objekt ushirohen veprimtari negative, prandaj kérkesa e tyre €shté
qé mundésisht Komuna t& meré masa dhe t& kontaktoj& me pérgjegjésit e PTK-sé dje t& mirén masa q& ky objekt
t& largohet nga ky vend.

Ali Zhunigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, Desha (€ ndérlidhem sa i pérket Komisionit i cili ka gené
aktivé né teren gjaté gjithé javés lidhur me vlerésimin e démeve qé jané shkaktuar nga fatkegésité natyrore, pyetie
ime pér Kryetarin éshté: A kané gend qé té katért anétar t€ komisionit inxhinier t€ bujqésisé dhe a &shté béré
vlerésimi i démeve né bazé t& pérgindje, pastaj a kané geng anétar & komisionit € duhur pér vlerésimin e asaj
fushe. Kam paré qé bashkéfshatarét kané pasur bukur shqetésime sa i pérket vlerésimit t& démeve duke krijuar



edhe mosmarréveshje me anétarét e komisionit, prandaj kisha kérkuar nga ekzekutivi q& s& paku 1€ jené né
kontakt t& vazhdueshdm me kété komision gé ti kérkojné gé ta kryejné punén e veté né ményré € dubur dhe
vlerssimi t& kryhet né ményré adekuate. Miré q& &shté béré vlerésimi i démeve por mendoj se né njé shtet
normalé Ministria e Bujqésisé &shté dashur & t& merret ekskluzivisht me vierésimin e kétyre démeve, pastaj
&shté dashur 18 dérgojé sé paku tre inxhinier t& bujqésisé dhe & i bashkéngjiten kétij komisioni komunal. Pyetje
ime direkét shkon pér Kryetarin dhe Drejtorin e Bujgésisé: A ka digka konkrete sa 1 perket ndihmés q& keni
kérkuar nga Ministria e Bujgésisg, apo kéto jang thjeshté reklamacione g€ vazhdimisht ju i béni pér facebook,
kurse né esencé nuk ka asgjé pos reklamés, e them k&té sepse njéra nga geverité e kaluar ka premtuar se do &
ofrojé 60.00 € pér hektar, duke e pasur parasysh investimet dbe kthimin e ndihmave apo subvencioneve né esencé
paraget as shumén simbolike.

Rasim Fazliu — ] kam dy pyetje por gé t& dyja munden t& ngérthehen & njé pyetje, prioritet i késaj geverie dhe
geverive t& tjera ka gen uji i pijes dhe ujérat e zeza, pyetje ime &shté: Sa &shté duke punuar n€ kété drejtim
drejtoria pérkatése dhe ku &sht& duke punuar, flasé duke u bazuar nga vendi uné ku vijé por edhe nga vendet e
tiera. Ka shumé lagje q& nuk jang fare t& pérfshiré ng rijetin e kanalizimit dhe ky &shié njé shqetésim shumé i
madhe pér kéta banoré, konkretisht &shté lagja Dina tek shkolla, lagjja Ramadani, Abazi dhe disa lagje & tjera.
Kishte me gené shumé miré nése brenda mundésive buxhetore sa jané € paraparé pér zgjerimin e rrjetit 8
kanalizimit t& investohet né kéto projekt.

Munib Durguti — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& ngrisé njé céshtje e cila ka qen né diskutim e
sipér né fund t& mandatit t& kaluar, ka t& b&jé me Planin Mobilitetit i cili &sht€ hartuar né bashképunim me
DEMOSIN, rénga ime géndron pér dy rrugé té qytetit, njéra rrugé &shté “Gézim Hamza” segmenti nga shkolla
“Xhelal Hajda- Toni” e deri tek podrumi i vjetér dhe rruga tjetér éshté ish rruga 28 néntori tani e quajtur

“Ibrahim Rrugova” nga parku i qytetit e deri tek ura ose rruga e re g€ &sht& hapur prang shkollés “Xhelal Hajda —
Toni”. N& kéto dy rrugs jang hapur shumé hoteleri dhe banorét e lagjeve jang totalisht & bllokuar né qarkullim,
gjithmoné njéra rrugg &shié e bllokuar me makina & parkuara me géllim q€ € pina kafe n& kéto lokale, ajo q& mé
intereson mua 8shté t& mé tregoj Drejtori i Shérbimeve Publike, a kemi dicka sa i pérket kétij plani dhe a
parashihet digka sa i pérket kétyre dy rrugéve, a do t& jené njé drejtimesh ose digka t€ ngjashme.

Mirjeta Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& diskutoj rreth arsimit né Komunén ton¢, a
ka ndonjé mundési qé t& punésohen dy psikolog dhe dy pedagog né nivel Komune dhe pastaj kéta pedagog dhe
psikolog t& kryejné punén né t& gjitha shkollat ¢ Komungs sé Rahovecit. N& shkollat tona gshté shumé e
nevojshme prania e tyre sepse do t& zgjidheshin shumé probleme me nxgnés hiperaktiv, mundésisht 1€ futen kéta
t& gjendet njé ményré ose me DEMOSIN ose né ndonjé formé tjetér por t& jené € pranishem.

Besmira Bytyqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pyetje ime shkon pér Drejtorin e Shérbimeve Publike,
né mes t& njé rruge né fshatin Apterush &shté e vendosur njé shtyllé elekirike, ku s¢ fundi ka ardhur edhe deri tek
njé aksident shkaku i k&saj shtylle, por pér fate t& miré ka kaluar vet&m n€ déme materiale. I béjg thirrje drejtorisé
pérkatése q& sa mé paré t& mirét me eliminimin e kétij problemi.

Nénkryetari — Do mundohem t& i pérgjigiem pyetjeve t& cilat jam i informuar dhe pér t€ cilat kamé pérgjigje,
kurse pér pyetjet e tjera jang drejtorét prezent do ju pérgjigien. Kuvendari z. Afrim Berisha e kishte pyetjen rreth
vonesave & Jéndss djegése né shkolla, sa pér informaté i nderuar &shté filluar procedura e shpalljes s tenderit pér
1éndé djegése n& shkolla dhe besoj se do t& jemi né afat sa i takon furnizimit me Iéndé djegése né shkolla. I
nderuar z. Fehmi Cena &shté e vértet se jemi takuar me ku kemi biseduar sa i takon késaj situate emergjente po
ashtu kemi aprovuar njé deklaraté, ne po ashtu edhe né takim me Ministrin e Bujqésisé, kemi diskutuar sa i takon
démeve né bujqesi, bujqési, amviséri, pastaj déme né hapésira publike sa i takon kanalizimeve pargeve etj. po
ashtu kemi mare premtim nga ministri, ne nuk b&jmé fushat si¢ e tha z. Ali Zhunigi, por en tregojmé até ¢ka kemi
biseduar me ministrité pérkatdse pér ti dalé né ndihmé bujgve t& Komunés soné sepse kéto jané premtime q&
jepen nga Qeveria ¢ Kosovés dhe ne t& gjithé q¢& jemi kétu e dimé se sa ka fuqi Komuna t& i dele n€ ndihmé
bujqve sa i takon kompensimit 1& démeve sepse démi &shté goxha i madhe, vetém né vreshta e kalon shifrén 1
minoheshe. Premtimi i ministrit ka gené qé ne pasi t& pérfundojmé vierésimin e démeve né bujqési, po ashtu ka
qené pjesémarrés edhe komisioni i cili &shté i pérhershém né& kuadér t& ministrisé s& bujgésisé pér vlerésim t&



démeve, por anétarét e komisionit geveritar marrin pjes€ né& 3-4 raste e jo né € gjitha rastet, pasi t& pérfundojé
punén komisioni pér vlerésim t& démeve atéher& do t€ beéhet raporti ku do ti dorézohet Ministrisé s& Bujqésisé
dhe Qeverisé sé Kosovés dhe pastaj besoj se kjo do & bisedohet né mbledhje t&€ Qeverisé s¢ Kosovés pér ndarjen
e njé fondi emergjent, sa do t& jeté ky fond pér Komunén toné pér kompensim té démeve nga Qeveria e Kosovés,
por ajo mbetet nga Qeveria e jo nga ne. Kuvendari Rexhep Orugi pyeti sa i pérket ridefinimit t& monumentit &
Gradishit tek Drini i Bardhg, konkretisht mbrojtja e zonés rreth kanionit t& urés sé Shejté , éshté e vértet se &shté
mare njé vendim né vitin 1986 pér mbrojtjen e késaj zone, po ashtu éshté diskutuar n€ vitin 2016, po ashtu edhe
né vitin 2017 por né kété kohg ishte fushata zgjedhore dhe éshté shtyré pas zgjedhjeve. Mendoj se nj¢heré duhet
qé té diskutohet n& vendbanimet ku &sht€ ajo zong, duke e pérfshiré banorét e Xeérxgs, Gexhes, pastaj ne si geveri
Komunale s& bashku me Kuvendin Komunal mundemi g& t& diskutojmé dhe t& marrim vendime t€ métutjeshme.
Znj. Florida Bajraktari pyeti rreth mungesés sé shenjave pér emértim t& fshatrave, e nderuar €shté e vértet se
mungojné disa shenja, por besoj se po té ishim ne pak mé (& vetédijshém dhe mé & kujdesshém nuk e besoj se
kishin pér t& munguar shenjat,, por sidogofté ne do 1€ p€rpigemi p&rmes Drejtorisé sé Shérbimeve Publike gé ti
vendosim ké&to shenja né ato vende ku mungojné edhe pse kéto shenja kan& njé kosto bukur t&€ madhe. Pastaj sa i
takon inspektimit t& dyqaneve t& vogla ushgimore edhe uné gjithsesi pajtohem qé € inspektohen kéto dygane né
ményré qé vazhdueshme sepse aty mundemi t& gjejmé mallra me afat t& skaduar, ne do t€ kujdesemi g & shtohet
ky volum i pungs sa i takon inspektimit. Pastaj z. Ali Morina e kishte pyetjen e njéjté sa i takon emértimit t&
fshatrave dhe rrugéve, ku e pérmendi se né & gjitha Komunat ka pérfunduar procesi kurse n€ Komunén tong ende
nuk ka pérfunduar. I nderuar &shté e kundérta nga ajo q& ju e that® sepse Kuvendi Komunal né vitin 2016 e ka
pérmbyllé kété pung sa i takon emértimit t& rrugéve, rrugicave dhe shesheve, kam gené njéri nga andtarét e
komisionit dhe po ju them se komisioni e ka béré punén aq sa ka mundur n& bashképunim me ¢do késhill t&
fshatit, tani a ka probleme dhe ankesa kjo besoj se &hté normale, kryesuesi i Kuvendit e ka njé raport &
ankesave. Por ajo qé &shté mé e réndésishme &shté se propozimet kang ardhur nga ¢do vendbanim,, pérpos qytetit
i cili ka pasur emetimin e rrugéve mé herét. Ne mundemi me kontakti me Agjensionin Kadatral dhe Ministring e
Planifikimit Hapésinoré né rast se paragitet ndonjé problem i madhe sa i takon emértimit % rrugéve, ky vendim
normalé q& mundet t& ndryshohet sepse nuk &shié vendim gé definitivisht nuk mundet t€ ndryshobet. Pra Komuna
¢ Rahovecit e ka pérmbyllur me suksese punén emértimit t& rrugéve dhe rrugicave. Z. Faton Ramadani €shi€ e
vértet g& &shté premtuar ndértimi i gerdheve, por ne jemi né gjysmén ¢ paré 1€ kétij viti dhe punojmé me buxhetin
i cili éshté miratuar vitin e kaluar, por sidogofté ne do t& kujdesemi pér ngritjen e gerdheve t€ reja né€ até vende ku
&shté e nevojshme. N& ato vendbanime g& jang afér njéra me tjetrén si p.sh Krusha e Madhe me Celing, Nagavc,
kétu mundemi 18 ndértojmé & njé gerdhe né Krushe 18 Madhe, késhtu me radhg. Z. Refki Kryeziu éshté e vértet
ajo qé& ju e thaté dhe géndron ky shqetésim, do € kontaktojmé me personat pérgjegjés t& PTK-s¢ dega né
Rahovec dhe do t& shikojmé se ¢ka mundemi me bé rreth kétij objekti. Sepse ne t€ gjithé e dimée se ¢ka b&het né
ato objekt q& jand gjysmé t& demoluar. N& pyetjen e kuvendari z. Ali Zhunigi besoj se jam pérgjigjur sepse pyetje
ka gené pothuajse e njéjté me até t& z. Fehmi Cena. Por i nderuar anétar t& komisionit kang qent njeréz t& cilét
jand punétor 18 Drejtorisé s& Bujqésisé dhe jané inxhinierg, pastaj jané ftuar edhe kryetarét e fshatrave q& 1€ jené
prezenté né até vende me komisionin, pra shpresa pér kompensim t& démeve mbetet nga presioni yné i
vazhduesh®m, por po ashtu mbetet tek Qeveria e Kosovés se sa ka fond pér ndarje t& njé fondi emergjent pér
mbéshtetje t& fermeréve. Znj. Mirjeta Krasniqi po &shté premtim dhe ne e kemi né fokus punésimin e dy
psikologéve dhe dy pedagogéve pér shkolla t komungs song, ne do & mundohemi g€ ta risim kété numér, kemi
tentuar edhe pérmes njé projekti por né mungesé 1€ buxhetit nuk kemi mundur ta kryejmé kété puné, por ne do té
parashohim n& buxhetin e vitit 2019, pra prioriteti yné &sht¢ q& & punésohen psikolog dhe pedagog né shkolla.
kjo ishte nga ana ime, kurse pér pyetjet e tjera q& nuk kam mundur € ju pérgiigiem do ju pérgjigien Drejtorét e
Drejtorive pérkatése. -

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, znj. Florida dhe z. Ali Morina e kang pas pyetien e
njéjta sa i perkat tabelave informuese pér vendbanime, ne jemi né fazén e kontraktimit t&€ kompanisé pér
sinjalizim horizontal dhe vertikal, do t& shikojmé mundésité pér vendoje t& kétyre tabele edhe pse kéto tabela
kan& njé kosto bukur t& madhe. Z. Vahid Krasniqi sa i pérket gebeve endacak pér heré t€ paré té gjitha Komunat e



Kosovés kans béré njé marréveshje me AVUKUN, pér eliminimin dhe trajtimin e geneve endacak, po ashtu do t&
regjistrohen edhe ata gen q& jané népér shtépi, ne si Komuné jemi pérfitues né dy kontrata, bartjen e shpenzimeve
do ta barté¢ AVUKU me kompanité q& jané t& licencuara pér eliminimin dhe trajtimin e geneve endacak. Pér ¢do
informaté gé keni ju kisha kérkuar q& 1& kontaktoni me Drejtorin Inspektuese sepse &shté caktuar njé person
pérgjegjés pér kété pung, & i tregoni se ku gjenden genté q& pérb&jné rrezikshméri € larté. I nderuari z. Rasim
Fazliu &shi& e vértet sa i pérket géshtjes s& kanalizimit, ne né fillim t& mandatit kemi formuar njé komision prej 3
anétaréve ku i kané identifikuar diku 15 km q& kemi pasur kérkesa pér trajtimin e kanalizimeve né t& gjitha
Komunat, né seancén e prillit kemi kérkuar nga kuvendi g& ta aprovoj njé buxhet prej 10,000.00 € pér
pérmirésimin e kanalizimeve né & gjithé Komunén pér arsye se ne n& buxhetin e trash&guar nuk kemi pasur kod
buxhetor pér kété céshtje. Uné jam né dijeni pér fshatin Celing e di shumé miré se cilat lagje nuk kané
kanalizime, ne jemi né fazén e pérfundimit t& projektit, besoj se pér njé muaj ne e kalojme kété proces e pastaj do
18 trajtojm@ me seriozitet. I nderuari z. Munib Durguti ne n& mandatin e paré e kemi bére njé regjim & rrugés
“Xhelal Hajda — Toni” sepse si¢ e dini Rahoveci ka probleme sidomos me parkingje, prandaj ne edhe tani
mendojmé q& ta mbajmé njé takim me policing, me eksperté 1€ komunikacionit nga ministria dhe me drejtorité e
tjera pérkatése qé té shikojmé dhe t& zgjidhim problemin e rrugéve t& Rahovecit posagérisht rrugét q& ti i ceke mé
paré. Znj. Bersmire Bytyqi pati pyetje rreth njé shtylle n¢ fshatin Apterush, e nderuar kéto jané& né kompetencé t&
Kedsit, jam né dijeni me kéto probleme sepse kési probleme nuk i ka vetém fshat ku edhe uné banoj por jang
probleme qé i ka secili fshat. Do i drejtohem me njé shkresé zyrtare Kedsit pér eliminim e k&tyre shtyllave q&
jané t& vendosura né rrugé.

Ervin Hoxha — Pérshéndetje pér t¢ gjithé t& pranishmit, i nderuari z. Vahid Krasniqi s¢ pari &shté njé lajmé
shumé i miré pér gjithe qytetarét e Komunés sé Rahovecit g& pas 10 viteve palestra e gytetit k&tg vite do ta meré
epilogun e saj pérfundimtar. Po ashtu ng planet tona afatmesme e kemi prioritet krijimin e klubit t& futsallit,
volejbollit, hendbollit, boksit dhe disa sporte t& tjera g& i kan& munguar g€ njé kohé t¢ gjaté qytetit 1€ Rahovecit.
Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin e béré, kalojmé né pikén e radhés:

3. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) t& Komunés s& Rahovecit 2019 - 2021.

Afrim Limani - Pérshéndeti t& pranishmit, po ashtu Drejtori Limani prezantoi para Kuvendaréve Kornizén
Afatmesme Buxhetore t& Komunés s& Rahovecit pér vitin 2019 — 2021, Ku mé pas péson debati me kuvendaré.
Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé, meqé pér bujgési u fol shumé deri mé tani dhe pasi brenda
késaj kornize afatmesme buxhetore njé vend té réndésishém z& edhe bujgésia, por nuk do t& ndalem né bujqési
sepse u fole shumé, do t& ndérlidhem sa i pérket arsimit sepse &shté njé nga prioritet i cili gshté i vendosur tek kjo
kornizé, pér deri sa keni vendosur q& t& ndértoni objekte t& shkollave % reja, mendoj se kishte me qeng& m& miré
q& né vend t& tyre t& ndértoni kopshte pér fémijé. Konsideroj se objektet shkollore jané t& mjaftueshme por kishte
me gené miré qé ato ekzistuese t& rinovohen n& ményré qé ti plotésojné kushtet né€ parim né€ ményré qé ti quajmé
shkolla sepse né disa shkolla jang kushtet shumg t& dob&ta, ose i mungon faktori kryesor si¢ ésht€ higjiena pa t&
cilén nuk mundet t& keté zhvillim normal t& jetés e lére mé t& mésimit. Kété informacion e kishim edhe nga
Drejtori | DKA-sé 18 cilin e patém vlerésuar dhe mbéshtetur, por mendoj se duhet mbéshtetur edhe ndonjé fakt
nga periudha 6 mujore e kétij viti dhe 1& shikohet se ¢ka &shi€ punuar né keét€ drejtim. Tek Drejtoria pér Rini,
Kulturé dhe Sport, t& gjitha pikat jang pér tu pérgézuar nga t€ gjithé por ajo qé mua me bEjné pérshtypje jané dy
pikat q& lidhen me intervenimin né monumente kulturo — historike dhe mirémbajtja e tyre, si dhe pasurimi i
fondit librar né bibliotekat e Komunés soné qé té dyja jané né favor t& gjithé neve. Pastaj pika e gjashté &shté
krijimi i geveris& Komunale e cila ofron shérbime efikase pér t¢ gjithé qytetarét. Mendoj se pér kéte piké na duhet
kohé e gjaté pér t& vierésuar kéto prioritete sepse mendoj se edhe ne do t& posedojmé fakte mé tepér, kurse nga
ana e juaj presim q& t& na argumentoni mg& tepér me puné né ményré gé t€ arrihet ai konsistimi i prioriteteve &
keni vendosur brenda késaj kornize. Né keété piké keni vendosu njé mori prioritetesh g€ mé € vértet jané mé se t&
pranueshme dhe & miréseardhura.

Rasim Fazliu — Falénderoj Drejtorin e Financave q& na ka ofruar kété KAB-in pér vitin 2019 -2021, ne e kemi
shqyrtuar edhe ng KPF ku i kemi shprehur mendimet tona, do mundohemi g€ & japim edhe njé kontribut tani sa i
pérket KAB-it. N& fillim ku ceket Strategjia zhvillimore komunale deklarata me prioritet afatmesém né fage nr.3,



ka pasur vérejtje se sa vendbanime jané n& Komunén e Rahovecit, po ashtu ne po kemi probleme me termin
vendbanim, vendbanim uné e kuptoj se &shté jané edhe fshatrat edhe qytetit, pastaj aty ku jang t& cekur 2
vendbanime duhet t& pérmirésohet dhe t& béhet 3 vendbanime sepse aq jang. Pastaj miré gé jané cekur n& kété
strategji prioritetet gé do t& jepen né & gjitha fushat, shpresojmé se do t& kemi mundési buxhetore g€ t€
realizojmé t& gjitha kéto prioritete. Do t& diskutoj sa i pérket {€ hyrave komunale dhe parashikimi afatmesém pér
vitin 2019-2021, pér mua gshté pak kontrast ng tekst i shkruar & hyrat vetanake komunale ndérsa né anén fietér
shkruan rrénje & hyrave vetanake komunale -29.17%, pastaj mé& poshté ceket se kjo rritje kryesisht &shté
koncentruar né té hyrat nga tatimi né prong. Pra kétu éshté paraqgitur njé kontraste sepse duhet € jen ose t&
rritura ose t& zvogéluara, propozoj gé kjo t& p&rmirésobet, sa i pérket zvogglimit t€ t& hyrave e potencoi edhe
drejtori gé zvogglimi i ty hyrave vetanake &shté mos implementimi i tatimit n€ prong dhe fillimi i grambullimit t&
taksés s& mbeturinave, pra kjo ka ndikuar g& 1& hyrat vetanake pér vitin 2018 t& jané me 1€ vogla se sa ne vitin
paraprak & kané qené. Pastaj kétu &shié cekur se pér tu béré njé taks pér grumbullim t& mbeturinave duhet t&
kemi njé shumé prej 140,000.00 €, mendimi im& &sht& q& kjo shumg duhet t€ jeté edhe mé e madhe por mendoj
se kur t& vije koha e grumbullimit t& mbeturinave do t& kemi m& shumé detaje. Eshté pér tu theksuar se edhe pér
vitin 2019,2020,2021 n8 njé faré ményre nuk &shté paraparé & do & jepe rritje € t& hyrave edhe taksa e
grumbullimit t& mbeturinave, prandaj mundem 1€ quaj si paaftési e qeverisé komunale g& nuk ka arritur ta
parasheh né KAB realizimin e 18 hyrave nga taksa pér mbeturina. Sa i pérket donatoréve té& jashtém kétu ceket se
donacionet nga donatorét e jashiém dhe t& brendshém do t& vazhdojné edhe gjaté viti 201 0-2021, bé shumé fusha
si né arsim, infrastrukturé etj. Mendoj se &shtg dashur q& n& KAB & jeng t& cekura se cilat jang marréveshjet
aktive pér momentin me donatoré t& jashtém dhe me donatoré potencialé pér t& ardhmen. Pastaj &sht€ dashur g&
ta kemi planifikimin e shpenzimeve sipas drejtorive t& pakién pér vitin 2019 n& kategori ekonomike dhe
programe, jemi t& vetédijshém se ky planifikim mundet t€ ndryshoj deri n€ aprovim, por t& paktén kishim me pas
njé orientim se ka do 1& shkojné investimet n& vitet né vijim. N& fund do t& ndalem tek analiza gjinore, jang disa
t& dhéna po ashtu jané & qartésuara disa géshtje se kur 1€ vije puna pér investime kapitale, &shté e cekur se né
projekte t& ndryshme do t& ndahen né baza gjinore meshkuj, femra, nxénés, por sa i pérket analizés pér buxhetin
gjinoré kéto shénime q& ne i kemi né KAB jané shumé t€ manggta dhe nuk i plotésojné obligimet ligjore.

Florije Boshnjaku — Mg vije shumé miré qé Qeveria Komunale s¢ bashku me ne ka arritur g& t& hyrat vetanake
t& pércaktuara nga Qeveria ¢ Kosovés t& zvogglohen, &hté miré q& z& na kuptoj Qeveria e Kosovés sepse
Komuna e Rahovecit nuk ka mundési dhe asnjéheré nuk ka pasur mundési q1& ti realizoj t& hyrat vetanake gé i
pércaktohen nga fa, sepse ato nuk pérputhen me realitetin. Z. Rasim Fazliu ¢ ceku se kané gené té€ paraparg
400,000.00 € t& hyra pér nga mbeturinat, atéheré kam gené kundér sepse ne nuk kemi mundési me i mbledhg kéto
t& hyra vetanake sepse sé pari duhet g& t& ndryshohet statuti, t& shtohet edhe njé sektor, pastaj t& na vije edhe njé
udhézim nga ministria pérkatése se si do t& zbatohet ky ligj. Nga informatat & i mora nga Drejtori grandi i
pérgjithshém i Komunés s& Rahovecit pér k&té vit ésht€ 400,000.00 €, pér kété i pérgézoj dhe mé vije shumé miré
sepse kjo shkon ng interes t& qytetaréve. Sa i pérket barazisé gjinore jam duke e pritur buxhetin pér vitin 2019,
pastaj si prioritet &shté ngritja e gerdheve t€ reja né Komunén e Rahovecit dhe mbajtja e mésimit joformal, pastaj
do kérkoj 8 pér buxhetin e vitit 2019 né rrugé dhe trotuare 1€ keté disa pjerrina pér graté q& i bartin fémijét me
karroca, mendoj se kétu shihet barazia gjinore. Sa i pérket t& hyrave q& i cekém pér mbeturina mendoj se edhe
buxheti pér mallra dhe shérbime gé éshté 1,405,000.00 € &shté e paraparé céshtja pér mbledhjen e mbeturinave,
shpresoj dhe besoj se drejtori i financave dhe i shérbimeve publike do e ngrisin k&té ¢&shtje né nivel Kosove dhe
njé heré e pérgjithmong ta dimé qarté.

Fehmi Cena — Mendoj se KAB-i &shté njé dokument i cili shérben si njé udh@rréfyes pér kahet e punés sé&
geverisé, pér kahet e zhvillimit dhe pér orientimet buxhetore sipas prioriteteve pér periudhén e caktuar 3 vjegare
2019-2021. Mendoj se KAB - éshté njé dokument gjithépérfshirés, do t&€ mundohem g€ & jap€ kontributin tim sa
i perkat KAB-it. Né strategji tek vizioni & &sht¢ i paraparé né KAB jané t€ paraparé & gjitha dikasteret g€ jané t&
réndésishme pérpos shéndetésisé edhe pse &shté diku e cekur si e posagme strategjia e shéndetésisé, por mendoj
se edhe kétu duhet qé t& hyjé si preambulé pér njé shéndetési mé cilésore. Tek forcimi i ekonomiseé komunale
ceken gjithashtu elementet e réndésishme si krijimi i zonés ekonomike dhe industriale & &sht€¢ shumé e



réndésishme pér Komunén toné dhe pér kété mendoj se duhet g& % punohet né kété drejtim. Eshtg punuar dicka
por ne nuk kemi zona konkrete me 1€ gjitha kushtet e paraparé pér zhvillimin e bizneseve, ne si komung kemi
nevojé. Tek lehtésirat jang cekur: Lirim nga taksat bizneseve prodhuese me theks t& vecante Qeveria Komunale
duhet g & jepe réndési prodhuesve sepse ne e dimé se ¢ka do € thot€ kjo, ata e risim prodhimin vendor, hapin
vendet e reja t& punés prandaj Komuna duhet g& ti mbéshtet. Sa i perket sektorit t& bujqésisé edhe kétu ka vend
gé t& punojé Komuna joné, jang cekur subvencionet, mendoj se duhet gé t€ keté me shumé subvencione sepse
Komuna joné éshté njé komung bujgésore, ceket kétu se shumica e ekonomive familjare vijné nga bujgésia, po
ashtu pérmendet sektori i vreshtarisé, kétu duhet q& t& shtohet edhe sektori i pemétarisé sepse edhe ky sektor
éshté i réndésishém. Pemétaria po ashtu &shté njé sektor shumé me réndési gjithashtu edhe kjo do e risé
prodhimin vendor, do t& hapé vende t& reja t& punés, prandaj mendoj se duhet q& & keté edhe ky sekior
subvencionim. Pastaj pérmendet subvencionimi né mekanizém bujgésor né perim kulturg, por né vreshtari dhe
pemétari nuk po e vérej, né strategji pér bujqési &shté miré q& 1€ shikohet mundésia e ¢éshtjes s€ mbrojtjes sé
tokés bujqésore pér arsye se si Komung bujqésore g€ jemi, ne po jemi t& vetédijshém se toka bujgésore po
degradohet me ndértime ¢do dité dhe Komuna jong dita dités po e humbé kuptimin si toke bujqésore. Rreth
infrastrukturés shkollore dhe shéndetésore, &shté miré q&¢ Komuna t& orientohet mé tepér né renovime se sa né
ndértime, mendoj se kemi ndértuar mjafié objekte, flasé mé tepore pér shéndetési por besoji se edhe né arsim
gjendja &shté késhtu, ka ambulanca né Komunén ton€ g& jané ndértuar por nuk jané funksionalizuar, pra nuk
8shte béré planifikimi i miré me kohg, kurse kjo i ka kushtuar me nj€ kosto Komunés ose Qeverisé s¢ Republikés
s¢ Kosovés. Mendoj se mé miré kishte me gen& q& orientimi t€ jeté m& tep&r né ngritjen ¢ cilésisé si né arsim
ashtu edhe né shéndetési. Parandalimi veseve t& kéqgija si droga, duhani, alkooli edhe kjo &sht€¢ shumé e
réndésishme e sidomos drogés duhet qé ti jepet njé réndési e vegants, kjo &shté dicka e re pér € cilén ne nuk kemi
provojé por gjithashtu kjo e keqe éshté duke ardhur nga ne prandaj ne duhet g€ & angazhohemi g€ ta mbrojmé
rinin dhe qytetarét tané. Sa i pérket kanalizimeve Komuna jong ka nevojé i€ shtrihet si n& qytat ashtu edhe né
fshatra, por ajo qé mua mé shqeton si qytetaré gshté se ne jemi duke i rregulluar ujérat e zeza, por € gjitha jemi
duke i derdhur né ujérat sipérfagésore dhe me k&té jemi duke e degraduar k&té. Prandaj a ka mundési g& ne me e
rité rrjetin e kanalizimit por me e mbrojt ujérat sipérfaqésore. Tek rinia, kultura dhe sporti mé pelgen kjo ide pér
krijimin e teatrit amator& i cili &shté paraparé né strategji, kjo do & ishte shumé pozitive sepse do ta ngris
akiivitetin kulturorg, artistik dhe pér kété ka pasur nevojé Komuna jong. Pastaj intervenimi né monumente
kulturo artistike dhe mirémbajtja e tyre, kemi monumente kulturore artistike g€ jané afér shkatérrimit, prandaj
mendoj se pér kété ka nevojé njé intervenim emergjent, nése ka mundési buxhetore kishte me qeng miré @ t€
intervenohet sa ma shpejté sepse edhe ndonjé dité disa monumente do t& zhduken plotésisht. Tek parashikimi i
buxhetit &shté paraparé q& nga viti 2019 e tutje t& zvogglohen t&€ hyrat buxhetore edhe pse pér mua éshté pakés
paradoks sepse nése nga viti 2019 do t& aplikohet tarifa e pagesés s¢ tatimit n€ toke e cila nuk &shté tani, kjo taksé
do t& ket# 18 hyra, pastaj edhe nga pagesat e mbeturinave edhe kétu do t& keté t& hyra, prandaj pse duhet t& keté
zvogélim né té hyrat vetanake. T& hyrat né shéndetési q¢ jané planifikuar, 1€ hyrat vetanake 50,000.00 €,
sugjerimi imé pér Drejtorin e Shéndetésisé &shté & t& punojé pak mé shumé né sistemin e informimit t&€
shéndetésisé e kam pérmendur edhe mé paré sepse sapo kemi filluar &sht€ ndérpreré dhe nuk &shté vazhduar mé,
kurse &shié njé projekt i cili ka réndési né & hyrat vetanake. Dhe né funde prapé do diskutoj rreth subvencionet,
sshté vlera e cekur 196,000.00 €, g& né pérgindje i bie 1.76 %, mendoj se kjo &shté njé vlerés shumé e vogél sa i
perket subvencioneve né bujqési duke mare parasysh q& Komuna jon€ &shté bujqgsore dhe ka nevoj€ mé tepér né
ményré & ti dele n& ndihmé fermeréve dhe pastaj ajo 1€ i kthehet pozitivisht Komunés.

Mirjeta Krasnigi — E shfletova materialin por aty ku uné dua t& ndalem &sht€ arsimi pasi i pérkas ké&saj fushe,
nése vértet kéto pika sic jané t& renditura do t& mirén pér bazé at€heré Eshté shumé me rendési sepse kéto jané
problematikat kryesore gé ne i hasim ¢do dit€ né€ punén toné. Eshtg filluar t& punohet me korikulén e re por
kushtet infrastrukturore nuk korrespondojné fare ng t& gjitha shkollat né pérgjithési gjendja &shié e nj&jté, uroj q&
kjo gjendje t& pérmirésohet me ato kabinete q& i keni paraparé. Tek pika e cekur bashképunimit, gshté shumé e
nevojshme gé t& kemi bashképunim me késhillat drejtues si {& nxénésve ashtu edhe 1& prindérve, mendoj se ju si
ekzekutiv duhet gé t& keni bashképunim me kéto késhilla sepse ne nuk mundemi qé t€ kemi sukses pa



bashképunim me kéto késhilla sepse mosbashképunimi me ta mé s¢ shumti pesojné nxénésit, Pastaj sa i pérket
donatoréve e pérmendi i nderuari z. Rasim Fazliu se sa projekt jané parapar€, po ashtu edhe uné dua ta di se sa
projekte jané paraparé me donatoré, sa projekte jané t€ lidhura me donatoré dhe cilat jan€ ato projekte. Ne e dimé
se buxheti joné &shté i kufizuar prandaj pa ndihmén e donatoréve ne nuk mundemi t€ arrijmé t& ndértoimé ose
meremetojmé shkollat né& pérgjithési.

Florida Bajraktari — Desha t& ndalem tek sektori i bujgésisé, kur thuhet fuqizimi i gendrave grumbulluese t&
quméshtit, a i bie q& do t& i ndihmohet fermeréve g€ t€ i mirémbajné ato gendra, apo do i ndahen mjete materiale
pér ndértimin e gendrave t tjera grumbulluese t& quméshtit. Pastaj sa i pérket ndértimit dhe mirémbajties sé
rrugéve fushore dhe ndértimi i kanalit & kullimit n& zonat ku paraqiten vérshimet, kishte me geng miré qé 1€
ndértohen sa ma shpejté 18 intervenohet ng ato vende ku &shté shumé e nevojshme.

Besé Bytygi — Do t& ndalem tek pika 3.4 tek analiza gjinore, nése e b&jmé njé analiz€ 1€ drejtorive t& numrit &
punésuarve t& femrave dhe meshkujve, do 1§ shohim se 8 drejtori nuk e kané asnjé femér t& punésuar, drejtoria e
arsimit dhe shéndetésisé qé jané nga drejtorité mé t& réndésishme nuk e kané asnjé femeér € punésuar. Do t& béja
thirrje qé & privilegjohen pak ma shumé femrat, 1€ pungsohen pak mé shumé gjithmoné e them né kushte t&
barabarta me meshkuj, por nése jané t& punésuar né njé institucion 37 femra dhe 186 meshkuj &shté me t& vértet
njé dispalancé e madhe.

Ali Morina — Kolegét parafolés i shtjelluan ku dhané sugjerimet dhe vérejtjet e tyre pér secilén fushé, mua nuk
mé mbeti pothuajse asgjé pér & diskutuar, por ajo &€ desha un€ @ kycem &shté krijimi i zonave ekonomike, e
dimé gé tash s& fundi Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés sé fundi ka mare njé vendim pér themelimin e zonés
ekonomike n& Rahovec, ky &shté njé lajmé pér tu pérshéndetur dhe sigurisht se kjo do t& ndikojé pozitivisht ng
politikat e t& bérit biznes né Komunén e Rahovecit. Pastaj tek Drejtoria pér Kulturg, rini dhe sport ajo q& mé béré
pérshtypje &shté krijimi dhe funksionalizimi i kuvendit t& rinjve, tani mé &shté béré hapi i paré dhe kuvendi i t&
rinjve &shté themeluar, e pérgézoj Drejtorin z. Ervin Hoxba pér njé gatishméri pér té ju dalé né ndihmé dhe pér &
i mbéshtetur rininé me projekte dhe ide & tyre. Ne i japim mbéshtetje t& ploté KAB-it dhe jemi pro kétij vendimi.
Ali Zhuniqi — Meqé jemi duke diskutuar KAB-in ku u thang shumica e gjérave esenciale nga kolegét parafolés,
jemi duke diskutuar KAB-in dhe disa projekt propozime n€ lidhje me fshatrat g vuajngé mé sé shumti si fshati
Fortes, Celing, Xérxé, kam diskutuar edhe né mbledhjen emergjente qé e kemi pasur prandaj Esht€ shumé miré gé
t& pércaktohet buxheti pér rregullimin e shtratit t& lumit né Fortesé sepse ky &shté problemi kyg i cili éshté duke
shkaktuar déme t& konsiderueshme edhen né bujqési dhe amviséri. Po ashtu &shté miré q& t& rregullohet edhe
rrjeti i kanalizimit i cili &sht& duke shkaktuar déme si né Fortesé ashtu edhe né Xérxg. Pastaj problemi esencialé
pér fshatin Fortesé &shté po ashtu ndértimi i shkollés fillore sepse me t& vértet shkolla ekzistuese &shig né njé
giendje t& mjerueshme, ne e kemi diskutuar edhe mé herét kété problem, ku Kryetari paté cekur se nése gjendet
ndonjé donator i jashtém prioritet do t& jeté ndértimi i shkollés fillore né Fortesé, por Kryetari nuk ka dhéné
premtim konkret qé sé paku né bazé t& vijave buxhetore nga € hyrat vetanake t& vitit 2019 1& nd&rtohet shkolla.
shumica e shkollave né Komunén ¢ Rahovecit jané t& ndértuara, por nuk e di pse &sht€ 1&n& anash shkolla né
Fortesé edhe pse partité g& jané né pushtet mbéshteten mjafté ng ky fshat. Mendimi imé &sht€ q& e gjitha kjo
sshté pér shkak t& mos punés sé kuvendargve dhe drejtoréve q& kané gené nga ky fshat, prandaj kisha sugjeruar
drejtorin z. Rumir Zhunigin, Kuvendarin z. Masar Popaj gé t& ngritin zarin dhe t& mirén konkretisht me kété
sepse kjo shkollé &shté me & vértet né gjendje t& mjerueshme. Por ajo q& jam duke paré &shté se q¢ nuk ka ndonjé -
reflektim nga ana e Kryetarit t& Komunés g& t& mirét me problemet qé e shgetésojné fshatin Fortesg, si rregullimi
i shtratit t& lumit, rregullimi i kanalizimit dhe ndértimi i shkollés, ju si¢ e dini kur ka vérshime paragiten
probleme t& médha, nuk &shté mare asnjé masé q& nga koha e z. Idriz Vehapi e deri mé tani, problemet jané t&
médha dhe kjo &shté turp pér ne, kurse dalin kétu dhe na mbajné filozofi, t& nderuar duhet g€ t€ méreni me sende
konkrete t& cilét jané t& prekshme pér qytetaré. Pastaj problemi tjetér né fshatin Fortesé jané trotuaret dhe
hapésirat gjelb&ruese edhe pse kéto hapésira né€ t€ shumtén e rasteve mirémbahen nga qytetarét,, por kujdes nga
Komuna nuk kang, mendoj se geveria aktuale kéto problematika gé& i ceka duhet gé ti ket€ si prioritete.

Sali Saliteku - Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, nuk do e zgjasé shumé, KAB-i &shté paragitur ashtu si¢
gshté gjendja edhe pse ka disa gabime t& vogla, po ashtu mendoj se drejtorét e drejtorive nuk ja kang dérguar
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shénimet bashe miré, pe marr shembull DKA-ja e ka edhe njé femér t& punésuar kétu nuk &shté cekur etj.
konsideroj se edhe ajo qé e thaté ju dhe nénkryetari pér vizitén e Ministrit t& Bujgésisé, &sht€ miré g€ ti behet sa
mé shumé presion sepse me 1§ vértet bujgit e Komunés sé Rahovecit kang pésuar shumé déme, t€ vije gjynah &
dalésh dhe t& shikosh se ¢faré déme jané bérg, i mjeré ai q& &shté i varur vetém nga Ky sektor prandaj duhet t&
jemi mé vigjilent dhe t& mundohemi qé ti dalim n& ndihmé sadopak bujqve t&€ Komungs song.

Afrim Limani — Té nderuar kuvendaré ju faleminderit pér pyetjet gé i keni parashtruar, do t&¢ mundohem aq sa
kam mundur q& ti shénojé qé t& ju japé pérgjigie. B nderuara znj. Fahrije Lushi Morina t& ju them singerisht se
infrastruktura né arsim &sht& n& top prioritetet tona, me theks t& veganté ndértimi i shkollave, cerdheve, riparimi i
objekteve dhe & gjitha projektet e tjera qé jang t& réndésisé sé veganté né arsim. I nderuar z. Rasim Fazliu i kam
parasysh sugjerimet e tua, pastaj sa i pérket donacioneve Komuna e Rahovecit vazhdimisht ka pasur donacione 1€
cilat kané rrjedhur dhe do té rrjedhin, aktualisht uné i kam shénimet dhe i kam € dhé&nat pér disa projekte 1€ cilat
jané né proces dhe q& munden t& vazhdojng, por mé gjerésisht né mbledhjen e radhés do t€ sjelli njé raport pér ty
dhe znj. Mirjeta Krasnigin. E potencuat pér pjesén e zbrazét t& buxhetit, konkretisht ne aty jemi orientuar tek
shpérndarja e buxhetit sipas kategorive ekonomike né programe, e thash né fillim se kété do e 1émé né garkoren e
dyté buxhetore ku aty saktésisht do t& pércaktohen limitet dhe pastaj do t& plotésohet ky tabelar. Znj. Florije
Boshnjaku t& falénderoj gé mé lavdérove, po ashtu do i mare parasysh sugjerimet e tua. Sa i pérket barazisé
giinore kjo pyetje shkon edhe pér z. Sali Sallteku dhe znj. Besmire Bytyqi, ne né KAB e kemi paragitur
strukturén gjinore sa meshkuj dhe sa femra ka né tre sektoré si Administraté, shéndetési dhe arsim, mé poshté né
até listé i keni 1€ gjitha shénimet, né garkoren e dyt& buxhetore ne do 1€ dalim me shénime se sa éshté pjesémartja
e gjinisé femérore né t& gjitha sektoré dhe né buxhet total t& Komunés sipas kategorive. I nderuari z. Fehmi Cena
do i kem po ashtu parasysh sugjerimet juaja, e kam béré pérmirésimin g€ e keni cekur, tani &shté edhe pemétaria,
ndérsa sa i pérket subvencioneve Ministria e Financave na e qeté njé limit ose tavan dhe ne nuk guxojmé g€ t&
shkojmé mé tepér, pra kjo &shté arsyeja pse nuk mundemi ge ti shtojmé subvencionet. Do ti adresohem me
kérkesé Ministrisé sé Financave ku do e ceki se jané shumé t& pakté subvencionet sepse kéto subvencione e
mbulojné sektorin e shéndetésisé, kulturés, bujgésisé dhe shumé sektoré € tjera. Aktualisht né Republikén e
Kosovés &shté ligji mbi financat publike dhe pérgjegjésive dhe realisht ne veprojmé né bazé t€ ligjeve dhe nuk
guxojmé t& dalim nga ligji, por pér t& ardhmen do t& shohim sepse ka kérkesa g€ ky ligje t€ ndryshojé dhe pastaj
do e shohim se cka mundemi & b&jmé. Sa i pérket tatimit n& tok& , kjo pér ne &shté sfidé n& vete, &shté p&rvojé e
paré dhe t& ju them t€ drejtén nuk jemi t& sigurte se sa do t& jeng t& hyrat nga tatimi i tokave, paraprakisht ne jemi
1& pérgatitur ¢ kemi njé softuers me shénime qé na ka dérguar Ministria e Financave dhe g€ nga viti 2019 do t&
filloj¢ inkasimi né toka. E nderuara znj. Mirjeta Krasniqi sa i pérket donacioneve do ta kesh né mbledhjen e
ardhshme njé raport. E nderuara znj. Florida Bajraktari kétu kemi t& b&mé me subvencionim t& gendrave
quméshtore me pajisje t& ndryshme pérkatése. Z. Ali Zhuniqi do i marr parasysh sugjerimet tua dhe shgetésimi
juaj éshté me ploté arsye, por shpresoj se me pérpilim t& buxhetit do t€ jepni edhe ju kontribut, por sa pér
informim né kuadér té listés s& projekteve kapitale né kuadér t& bujqésisé ekzistojné tre projekte t€ cilat jang pér
. kullim t& tokave bujgésore,

Kryesuesi — E ges né votim Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) t& Komunés sé Rahovecit 2019 ~ 2021:
Konstatoj se me 3 abstenime dhe t& tjerét pro &shté aprovuar pika e trets (3) e rendit t€ dités. Kalojmé n€ pikén e
~ radhés: '

4. Shqyrtimi i Planit t&é Veprimit Komunal Kundér Korrupsionit.

Nénkryetari- Bshté fjala pér Planin t& Veprimit Komunal Kundér Korrupsionit pér vitet 2018-2021 jemi bazuar
né até qé jemi ende n& muajin qershor, por sidoqofté si ta shihni ju t€ arsyeshme ne mund ta gesim edhe si Plan t&
Veprimit Komunal Kundér Korrupsionit 2019-2021, ne kété Planin & Veprimit Komunal Kundér Korrupsionit
sshté dashié ta b&jmé si Komung, besoj se e kané edhe Komunat tjera éshté ekskluzivisht rekomandim i auditorit
t8 jashtém por edhe rekomandim i MAPL-s&, né kété plan jang paraparé objektivat dhe strategjité si dhe masat €
cilat dubet & ndérmerren pér zbatimin e kétij plani, jané paraparé edhe sektoré dhe fusha ku duhet & ndérmerren
masa pér zbatimin e kétij plani, uné dicka fet®r nuk kam t€ shtoj rreth prezantimit t& kétij plani mirépo kérkoj prej
juve qé t& jepni kontributin tuaj né ményré qé ta pasurojmé edhe mé tutje kété plan edhe kur t& votohet edhe me
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rekomandimet e juaja, propozimet e juaja t& inkorporohen né két€ plan edhe pastaj na mbetet neve si Qeveri
Komunale bashké me juve ta zbatojmé planin 3 vjecar pastaj prej vitit 2021 & shikojmé ¢ka mund t& behet, t€
plotésohet, ndryshohet etj. Ju faleminderit shumé.

Mirjeta Krasniqi- Faleminderit z.Kryesues, ky plan duket si shabllon g€ éshté marr€ nga Komunat tjera duhet ta
kemi két& plan mirépo sa do t& zbatohet &shté piképyetje, uroj t€ mos mbetet letér ng sirtar éshté shumé me
réndési 18 keté njé kanal t& besuar pér raportimin e shkeljeve kundér korrupsionit pasi g€ besimi po humb nése
duhet apo jo t& raportohet njé shkelje, shkelje t& ndryshme t& ¢farédo natyre g€ po ndodhin n& pérgjithési, uné
shumg e pérkrah kété plan kundér korrupsionit, uroj edhe njéheré po e them g€ € gjejé zbatim edbe pse &shté hera
e paré gé na vjen si¢ e ceku edhe nénkryetari mirépo ve¢ dua zbatimin e miréfillté si¢ e keni paraparé vet shumé
bukur po duket ng letér, faleminderit.

Florije Boshnjake- N& lidhje me k&g Plan t& Veprimit Komunal Kundér Korrupsionit pér vitet 2018-2021, kam
njé pyetje pér nénkryetarin, zyrtarin ligior apo dikush kush ka informata a ka strategji né nivel vendi apo nivel
kombétar kundér korrupsionit edhe nése ka strategji né bazé t& asaj strategjie niveli gendror, a ka gené mé miré ta
kemi edhe ne njé strategji kundér korrupsionit e né bazgé ¢ strategjisé ta pérpilojmé edhe planin e veprimit, ky
plan ka gené edhe mé herét i nevojshém, éshtg i nevojshém, faleminderit ju pérgézoj pér punén, shpresoj qé t&
giejé zbatim dhe t& punojmé t& gjithé s& bashku pér realizimin e kétij plani.

Qazim Qeska- Uné jam i vetédijshém shumé gé lufta kundér korrupsionit &shte obligim kushtetues, obligim
ligior edhe statut ar i administratés komunale né pérgjithési duke perfshiré prej menaxherit deri tek ne kétu qé
jemi si késhilltar, por nénkryetari e tha mir& g€ mund t€ japim kontribut por un€ konsideroj g& paraprakisht ka
qené ndoshta mé e justifikueshme q& né punimin e ketij drafti t¢ pérfshiben edhe pérfagésuesit e Kuvendit né
veganti komisionet, trupat e pérhershme e Komunés s& Rahovecit me géllim g& ky plan i veprimit pér periudhén
2018-2021 & jeté mé gjithépérfshirés, e para njé pyetje paraprake mandej do t& vazhdoj, zoti Kryesues a e kané
paraparé planifikuesit apo sponzoruesit e késaj pike q& kété draft ta dérgojné edhe né debat publik apo jo? K&tu né
plan e tha edhe njé kolege jona &shté shabllon por uné nuk do t€ them ashtu, i kané& paraparé objektivat dhe
qéllimet mirépo masat vetém i kané pérmendur késhtu shkarazi ngase i gjithé géllimi konkret apo pérfundimtar i
planit t& veprimit kundér korrupsionit &shté q& t& parashihen masat konkrete duke filluar prej Kuvendit deri tek
népunési mé i thjeshtd i administratés komunale ngase korrupsioni si¢ e kemi cekur kétu i pérfshin t€ gjitha poret
e jetds dhe t& punés né administratén komunale por pse jo edhe né shogéri pérgjithési, késhtu q& né qofté se ky
plan i veprimit aprovohet si draft edhe ka orientim q& t& dérgohet né debat publik uné konsideroj gé ai do t&
pasurohet edhe do t& jet& mé efektiv e né fund edhe mé efikas pér neve @ gjithéve, ju faleminderit.

Fahrije Lushi- Morina- I nderuar Kryesues, meqé ¢ tha edhe nénkryetari edhe uné pajtohem ¢& ta marrim tani
pér tani si plan i cili mé tepér pérmban strategji q& duhet ndjekur dhe le t& mbetet si alternativé e re mé miré €
themi ashtu sepse i ka pérmasat e kapshme pér t& gjithé ne si kuvendar€ por g€ duhet t€ jet& mé gjithépérfshirés
sepse detajet brenda kétij plani mé tepér ting€llojné si hapa népér & cilét duhet t& kalojé tani pér tani ky plan, ju
faleminderit.

Fehmi Cena- Faleminderit z.Kryesues edhe uné pajtohem me mendimin e parafolésve e para punés g€ ne e kemi
njé Plan t& Veprimit Komunal Kundér Korrupsionit g&¢ Komuna pér heré t€ paré po del me njé shkrim t& tillg,
mendoj se sa i pérket korrupsionit &shté njé dukuri negative u cek edhe nga parafolésit q& &shté njé s€mundje,
gshté njé dukuri qé e ka pérfshiré me t€ vérteté shoqéring toné po perflitet shumé si né nivel t€ institucioneve
lokale ashtu edhe gendrore, u tha se &shté edhe detyrim ligjor edhe detyrim kushtetues uné kisha me thané edhe
ndétkombétar se ne si vend si Kosové e dimé qé kemi edhe detyrime, si kusht pér integrimin né procesin e
Bashkimit Evropian, pikérisht kjo céshtja e korrupsionit dhe krimit t& organizuar sepse kéto shkojné bashke, ng
aspektin e gjuhés mjekésore uné kisha me théné se korrupsioni &shté kancer pér zhvillimin e shoqgrisg, sikurse
kanceri q& e pengon zhvillimin e shéndetit e démton dhe né fund e shkatérron organizmin edhe korrupsioni &shté
e kege e madhe g& e démton shogéring e pengon zhvillimin e saj ekonomik edhe né ¢do aspekt edhe né fund e
shkatérron sigurisht edhe perspektivén e vendit prandaj mendoj qé né kété drejtim ky plan gshté pér tu pérkrahur
por duhet 18 jet& gjithépérfshirés pajtohem me parafolésit q& thané se duhet t& kycen edhe struktura t& tjera edhe
trupa tjeré t& Kuvendit Komunal g& t& japin kontributin e vet kétu dhe t& jeté mé i kompletuar, elementi & duhet
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t& merret parasysh n& plan t& veprimit pér korrupsion &shté gjithmoné transparenca né ¢do veprim dubet t& kemi
parasysh transparencén, mua mé vrau syrin njé shkresé kétu g& thuhet tek po e zémé& menaxhimi dhe zhvillimi i
burimeve njerézore dhe njé si rekomandim qé t& merret ndonjé bashképungtor profesional nga jashté etj do t&
thoté ne t& gjithé i kemi mendimet tona po e zEmé uné do & kisha menduar q& mé& miré do & ishte njé profesionist
dikush gé& ne e kemi nga Komuna jong q& e njohim mir&, njé njeri profesional t& pérgjegjshém, ndérgjegjshém gé
t& merr pjesé né kéto komisione pér t& ju shmangur korrupsionit sesa diké nga ndonjé Komuné tjetér ose njé
kompani p.sh qé éshté béré praktiké po merret kompania prej njé Komune tjetér gjoja se me i ik& korrupsionit se
kétu njihemi e né fakt ajo mund ta luajé njé rol % kundért pér tu zbatuar plani i luftés anti-korrupsion at€heré
duhet mé tepér sigurisht vullnet mé tepér i pushtetaréve i atyre q¢ mendojmé ne se i nénshtrohen mé tepér késaj
dukurie negative korrapsionit, prej hallkés mé t& larté sigurisht menaxhmentit , korrupsioni mundet t€ jeté edbe né
hallkat mé t& uléta si¢ &shté edhe administrata e késhtu me radhg, ju faleminderit.

Ali Morina- Ung desha t& ndalem pak tek njé kategori apo njé sektor ku mé s& shumti mund t& atakohet nga kjo
dukuri gé &shté prokurimi publik ndoshta pér t& i evituar mundésité e kegp&rdorimeve né kété sektor do t€ ishte
futja né funksion e prokurimit do t& thoté paraqitja online e t& gjitha ofertave pér tenderé besoj g& do € ndikonte
pozitivisht jam i informuar pak a shumé q& &shté filluar me njé projekt t€ till¢ edhe tek kadastra jan€ disa afate
ligiore aty tek bartja e prongsisé apo pér njé vendim pér bartje & prondsisé merr koh¢ deri né tre dité besoj q&
sshté njé afat i gjaté q& i shtyn nése dikujt i dubet njé vendim pak mé shpejté i shtyté pér 1€ gjetur rrugé pér ta
pérshpejtuar kété proceduré ndoshta nuk e di sa do & kishte mundur € ndikonte n¢ zvogélimin e kétij afati ligjor,
por do t& ndikonte pozitivisht dhe do t& parandalonte mundésing e korruptimit 1€ zyrtaréve né kété drejtim, ju
faleminderit.

Ali Zhunigi- Korrupsioni tashmé &shté nj& dukuri e cila ka hyré né celulé t& ¢do institucioni shtetéror d.m.th
&shté njé problem madhor ung i pashé objektivat edhe masat t€ cilat duhet &€ gjejné zbatim, por shumicén e
gjérave i cekén kolegst e mi t& nderuar, znj.Boshnjaku tha g& e kan& humbur besimin qytetarét znj.Boshnjaku pér
ty &shté mandati i treté &shté dashur t& punosh né kété drejtim pér me t& besu qytetarét edhe me ju kthye besimin
ju jeni ata q& ju keni humbur besimin gytetaréve, z.Qeska tha prapé e kemi pér obligim ai e ka pasur njé mandat
pse nuk éshté munduar s& paku ta zvogélojé qashtu njéjté z.Fehmi Cena tha ka né Evropé korrupsion, nuk d.m.th
qé ka né Evropé korrupsion t& keté edhe kétu tash &shté njé géshtje jashtézakonisht e ndjeshme, dua t& ndalem tek
pika e 7 ku fillojng objektivat strategjike ku shumé miré thoté &shté vecanérisht e réndésishme g€ menaxhimi i
larté t& ndérmarré hapat konkret pér t& koordinuar politike bérjen e ofrimit t& shérbimit & pushtetit lokal pér ti
eliminuar situatat t& cilat politikat e ndryshme t cilat krijojng qasje jo t& drejté tek qytetarét pér shérbime, &shté
njé problem jashtézakonisht kur niset direkt prej Kryetarit edhe vazhdon tek prokurimet publike, kétu behen
dallaveret ¢ médha, kétu nuk ka transparencé aty tek tenderét ku i jepen projektet dhe investimet kapitale & cilét
orientohen népér fshatra, mos ta 18mé Qevering ajo mé &ht& e zhytur dihet domethéng aferat e klanit pronto,
punésimet né baza familjare, nepotizém e krejt e nj&jta praktiké vazhdon edhe kétu, &shté miré shumé nése kéto
objektiva gjejné zbatim por uné singerisht po ju them nuk ju besoj.

Nénkryetari- Faleminderit shumé pér kontributin tuaj, Mirjeta e p&rmendi &shté copy paste ka disa pjesé ne nuk
kemi mundur ta fillojm& prej shkronjés s& paré e deri tek e fundit &shté e pranueshme kjo, absolutisht edhe nése ja
nisim t& formojmé& komision jeni & bindur g& asgj& nuk do t& b&jng jasht& késaj pér arsye se duhet me e njoht& njé
fush@ pér ta béré kété puné edhe nése nisemi nga ajo & jeni t& bindur & asnjé anétar i komisionit nuk do 1€ japé&
kontribut mé tepér nése pérpilohet ky plan ose shtobet pérpos asaj & me marr diku né internet edhe ta shtojné
kété plan pajtohemi ashtu mund ta b&jmé mirépo nuk ka nevojé, nj€ sqarim strategjia kundér korrupsionit ka njé
strategji kundér korrupsionit né kuadér t& zyrés sé€ Kryeministrit q& &shté béré me 15 janar nése nuk gaboj edhe
&shis njé strategji qé kap vitet 2018-2021 ndérsa né bazé t& asaj strategjie Komunat lidhen edhe b&jn€ plane do t&
thoté krejt kjo strategji éshté béré né kuadér t& zyrés pér geverisje t& miré d.m.th pérfshihen kéta akter€ tjeré ne
nuk kemi nevojé kétu t& béjmé strategji e kemi njé strategji Komunat bazohen n€ até strategji edhe e pérpilojné
kété plan &shté hera e paré q& Komuna e Rahovecit e ka njé plan tash a &sht€ i mir€ ky plan edhe uné them
ndoshta jo ka ndonjé mungesé mirépo &shté mé miré me pas njé plan kundér korrupsionit sesa mos me pas hie,
kur lidhemi edhe me rekomandimet e Ministrisé pérkatése por edhe t& auditorit t€ jashtém i cili kérkon
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vazhdimisht me e pas k&té plan ku do t& i kemi edhe planet e tjera q¢ kemi pér € i diskutuar kétu né seancat e
ardhshme, tani a i besoni kétij plani? Ne nuk jemi t& thirrur kétu t& i besojmé njéri-tjetrit absolutisht as ti mua as
uné ty mirépo kur jemi institucionalist atéheré duhet ta zbatojmé kété plan sa zbatohet ajo tash po 1€ tregoj Ali ty
edhe 16 tjeréve aq sa di, duhet ta dallojmé konceptin e administratés me organet tjera, ne jemi administraté
adresohen ¢8shtje pérmendet aty edhe ankesa, pérmendet aty edhe njé person pérgjegjés ¢ do € i trajtojé kéto
ankesa edhe &shté kjo Agjencia Kundér Korrupsionit t& gjitha ato barten tek organet {jera, kemi edhe policing
edhe gjykatén edhe prokuroring krejt kéto gjéra pastaj trajtohen diku tjetér tash a i besoni apo jo prapé shté
¢éshtje tjetér, ne jemi kétu institucionalist edhe duhet ta punojmé njé plan qé ta keté Komuna sa do & gjejé zbatim
do ja 1&mé kohés kur & hyj& n& funksion ky plan a do ta 1émé n& 2018 korrik 2021 a do ta lémé 2019-2021 éshié
prapé ¢éshtje tietér, mirépo nuk ka nevojé as t& debatohet &shté vetém plan nuk &shié rregullore g€ ka nevojé &
del ng debat publik &shté njé prioritet gé e ka pércaktuar Qeverisja Komunale, thirfje nga gytetarét ung jam né
komunikim me zyrtarét e valés do t& keté njé linjé 08000 ose 0800 sa do (& jet& ai numér ku qytetarét do t&
lajmérohen jo vetém pér kété ¢éshtje por edhe pér ¢éshtje tjera linja do % jet€ e hapur 24/7 edhe tek prokurimi
elektronik pérkatésisht &shté béré ky e-prokurimi ose prokurimi elektronik pér ta ngritur transparencén, sa &shté
ajo transparencé &shté dikush tjetér q& merret prapé me ato puné, pér ¢éshtje € fjera nuk dua € hy né ato gjéra t&
tjera t& Qeverisé, sa punon ajo prapé jané qytetarét t€ cilét kang pér ta vlerésuar né vota edhe ung kérkoj prej juve
q& ta miratoni kété plan kundér korrupsionit edhe ne jemi ata q& bashk&risht duhet ta zbatojmé, jané qytetarét ata
q8 njéheré neve duhet t& na drejtohen e ne organeve kompetente g& ekskluzivisht merren me kéto ¢éshtje jané
policia, prokuroria jang organet e Gjykatés késhtu q& kérkoj prej jush ta mbeshtetni kété plan 1€ veprimit kundér
korrupsionit me ato propozime q& i keni nése ka digka me u inkorporua e nése jo atéheré t& vazhdojmé késhtu nuk
do 18 thoté g& ky plan do t& jeté késhtu nése ka nevojé t& plotésohet, ndryshim plotésimin dhe plotésim
ndryshimin mund ta b&jmé prapé edhe né vitin e ardhshém késhtu g8 mbetet tek ju ta pérkrahni dhe t€ vazhdojmé
tutje, né ményré qé ta kemi njé plan se sa mos t& kemi hig, faleminderit shumé.

Kryesuesi- E qesim né votim pikén e 4 Shqyrtimi i Planit t& Veprimit Komunal Kundér Korrupsionit, konstatoj
se né ményré unanime aprovohet pika e 4 e rendit t& dités, kalojmé né pikén e 5 & rendit t& dités.

5. Shqyrtimi i Raportit t&¢ Performancés Komunale.

Nénkryetari - Faleminderit, pasi q& kemi disa punétoré n& pushime vjetore e mora pérsipér ta  prezantoj aq

sa di né fushat & ata merren t&r& kohén ndérsa mua mé& bie pak mé rrall§, &sht raporti i performancés &shté
edhe njé vendim i cili Kryetari i Komunés e ka formuar né krye t& grupit punues pér performancg komunale
sshté Bjondina Rama — Fazliu meqé &shté né pushim vjetor e ceka uné e mora pérsipér me e prezantu para
juve, &shté obligim ky raport ose informaté ta quajmé g& ¢do vit € i sillet Kuvendit me ¢ pa dhe ta
diskutojmé meqenése kétu nuk mundemi digka t& shtojmé pér arsye se €shté raport i cili &shi€ dérguar né
MAPL por vetém diskutohet sa i takon transparencés, zakonisht t& dhénat mblidhen diku né fillim € Janarit
diku deri m& 15 Shkurt zgjat ajo procedura mblidhen t& dhéna n& ¢do fushé edhe data 31 Maj &shté data kur
dorézohen 1¢ gjitha kéto & dhéna g& pérmblidhen, dorézohen né¢ MAPL edhe né até raport si¢ mund ta shihni
edhe ju ka 14 fusha q& raportohet dhe 65 tregues, né até raport po ashtu paragiten arritjet pak mé t& larta q&
jané arritje t& mesme edhe ato arritjet q& quhen mé t& uléta ose gati hi¢ arritje, késhtu g€ kjo &shté ajo uné
besoj q& kété raport & performancés ju e keni diskutuar edhe g€llimi €shté g€ ne me e ngrit transparencén

dhe performancén edhe njgkohésisht dua ta falénderoj edhe Qevering e kaluar ku né bazg #€ punés g€ ka béré
edhe ajo transparencés, performancés sa i takon Komuna ¢ Rahovecit ka fituar nj¢ grand prej Demosit né
vieré prej 95,000€ edhe ky buxhet pastaj shpérndahet aty ku ka nevojé mé tepér, nése nuk gaboj njé pjesé e
kétyre mjeteve do & shkojné né fshatin X&rxe sa i takon ndri¢imit publik apo edhe disa projekte kapitale q&
mund & béhen, késhtu g& qéllimi yné éshté me e ngrit transparencén, me rrit efikasitetin né pungt tona ¢é i
kemi né ményré q& t& fitojmé grande edhe mé tutje dhe kéto grande ose mjete né vlera buxhetore t€
shpérmdahen aty ku ka nevojé mé tepér, faleminderit shumé, kétu i kam me vete njé grumbull € letrave né
bazé t& fushave gé jang plotésuar jang dy formate elektronik dhe Excel por né pamundési t& printimit pér &
gjithé si dokument fizik i mora me vete ashtu si mi ka dh&né Bjondina vetém pér t€ ju treguar se &shté mjaft i
madh edhe besoj q&é ndoshta nuk ka pasur nevojé t& ju ngarkojmé me kétg, por vet€m si njé informat® rreth



14

performancés komunale me géllim gé t& vazhdohet tutje edhe t€ fitojmé grande sa m& shumé edhe ky &shté
géllimi yné.
Rasim Fazlin- Falénderoj Nénkryetarin pér informatén q& na dha rreth raportimit t€ performancés komunale,
nuk kemi shumé cka té shtojmé rreth késaj mirépo desha t& them q& &shté miré q& edhe Qeverisja Komunale
edhe ne si angtaré t& Kuvendit edhe si qytetaré, Komuna e Rahovecit t& shkojé mirg le t& rritet aktiviteti né
ményré qé edhe n& 1€ ardhmen & kemi njé performacé t& miré dhe t& marrim késhtu donacione sikurse e
kemi marré prej Demosit, d.m.th edhe n& kéto fusha ku arrifjet jan& mé& t€ uléta pér tregues &shté miré t&
tentohet t& rritet performanca, t& dalé njé performancé mé e miré, edhe pér ne &shté miré por edhe pér arritjen
e géllimeve t& caktuara ekonomike e t& tjera, ju faleminderit. ‘
Florije Boshnjaku- Faleminderit Kryesues, faleminderit Nénkryetar lidhur me két€ informaté pér
performancén e Komunés, falénderoj edhe ish Qeveringé Komunale q& ka arritur gjithmong n€ interes 18
qytetarit, mirépo propozoj qé arritjet ku i kemi treguesit mé t€ ulét, p.sh tek barazia gjinore, tek gjelb&rimet
publike, personat me aftési t& kufizuara tek parkingjet t& merret parasysh dhe 1€ merren masa g€ kétu t€ rritet
kio performancé dhe dashié Zoti & né & ardhmen t& pérfitohen sa mé shumé grande mirépo gjithmong duke
e pas parasysh dhe duke i dhéng prioritet edhe fushave ku kemi performnacé mé t€ ulét, ju faleminderit.
Fehmi Cena- Mendoj se me kété raport &sht€ béré njé puné e miré s& paku qé ne po informohemi me
shkallén e performancés né Komunén toné né lidhje me kéto fusha gé& po raportohet, ku ceket k&tu 14 fusha
dhe 65 tregues, kam njé vérejtje t& vogél rreth punés teknike n& pérpilimin e kétij raporti n€ fagen e par€ nga
ajo punétorja, se &shié dashté me i minimizu fushat 1-14 kjo &shté dashur t& bghet njé radhitje mé t& sakt® né
ményré qé raporti kur pérpilohet gjithmong duhet té jeté sa mé i gasshém 1€ keté nj€ gasje sa mé 1€ leht&
sepse kjo nuk &shté pér vetém ne késhilltarét por &shté edhe pér ne qytetarét g€ t€ kemi nj€ qasje sa mé &
leht rreth kétyre gjérave, né tabelén e dhéné me pérgindje € gjitha kéto fushat e performancés bien né sy u
cek nga parafolésit sipérfage e hapésirave t& gjelbéruara publike g& jané t& vogla ne e dimé d.m.th neve na
mungojné shumé parge, shétitore, trotuare, qytetarét tané nuk kang ku t& shétisin, ka nevojé& gé& t&€ punohet né
kété drejtim si n& qytet si né fshat ¢do vendbanim gdo lagje ¢do fshat ka nevojé sot 1€ ket€ edhe shétitore se
dalin qytetarét shétisin népér rrugé thithin pluburin edhe jang & rrezikuar nga automjetet prandaj k&tu duhet
ta keté parasysh Qeveria lokale t& investojé né kété drejtim, tash &shi€ béré modé doktorét porosisin g&
qytetarét duhet me dal me ec , me vrapu ajo éshté e miré pér shéndet mirépo nése nuk ka ku at€heré &sht® njé
henidkep, prandaj &sht& njé kérkesé gé ¢do vendbanim 1€ keté mé tepér gjelb&rim, shétitore dhe parge,
faleminderit.
6. Shqyrtimi i propozim Vendimit pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém pjesén e parcelés P-
71513005-00524-4, né fshatin Krushé e Madhe.
Afrim Orugi- Pérshéndetje pér 1€ gjithg, Drejtoria pér Gjeodozi Kadastér dhe Prong ka pranuar njé k&rkesé
nga OVL-ja ku ka kérkuar prej nesh né bashk&punim me zyrén e Kryetarit me in¢izu gjendjen faktike ng
Krushé t& Madhe ku sot jang vend réniet e déshmoréve € Kombit, Bekim Gashi dhe Dalip Behra, béhet fjalé
pér zonén kadastrale né Krush& t& Madhe né sipérfagen prej 153m? &sht€ zoné komunale ¢ Rahovecit,
arsyetimi qéllimi i vetém &shté mirémbajtja rregullimi dhe ruajtja e kétyre vendeve , fioj kuvendarét pas
diskutimit ta votojné dhe ta pérkrahin propozim vendimin e Kryetarit, ju faleminderit.
Rasim Fazliu- Eshté miré q& &shté béré njé kérkesé prej OVL-s& & (& shpallen kéto zona t& interesit &
pérgjithshém publik se falé kétyre njerézve q& dhané jetén pér liriné e Kosovés ne sot jetojmé t€ lirg, késhtu
qé e pérshéndesim kété aktivitet gjithsesi mirépo uné e kam njé vérejtje, kérkesa e OVL-s&€ dhe vendimi nuk
po pérputhen po e cek p.sh se kérkesa éshté shkruar g& kérkojmé nga institucionet e lartpérmendura qé €
fillojné procedurat me incizimin dhe identifikimin e pronave né vend rénie t& déshmoréve ku jan& ngritur
lapidarét, pra po e potencoj ku jané ngritur lapidarét, ndérsa né vendim pika dy thoté qéllimi pér shpalljen e
interesit t& pérgjithshém pjesén e parcelés P-71513005-00524-4, né fshatin Krushé e Madhe i kétij
propozimi &shté ngritja e lapidarit t& déshmoréve t& kombit né fshatin Krushé e Madhe, d.m.th &sht& miré &
harmonizohet pémdryshe edhe kété piké edhe tjetrén me radh& g& vien e mbéshtesim plotésisht por vetém
desha kété ¢éshtje ta sgaroj, ju faleminderit shumé.
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Kryesuesi — E qesim né votim pikén e 6 t& rendit t& dités Shqyrtimi i propozim Vendimit pér shpalljen e
interesit 1& pérgjithsheém pjesén e parcelés P-71513005-00524-4, n& fshatin Krushé e Madhe, konstatoj se né
ményré unanime aprovohet pika e 6 e rendit t¢ dités, kalojmé né pikén e 7 t€ rendit t& dités.

7. Shgyrtimi i propezim Vendimit pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém pjesén e parcelés P-
71510056-00034-0, né fshatin Opterushé.

Afrim Orugi- Faleminderit Kryesues, ka € b&jé me zonén kadastrale né Opterushé &shi€ proné né
menaxhimin e Agjencionit Pyjor & Kosovés, ka t& b&jé me zonén tek Kryqi i Opterushés qé sotjané ngritur
Japidarét e déshmoréve 1& kombit “Xhelal Hajda- Toni” dhe “Selajdin Mullabazi- Mici” ne prej késaj zone
kemi incizuar diku rreth 60 ari dhe g&llimi dhe arsyetimi &shté i nj&jté si pér propozimin e m&hershém &shté
mirdmbajtja rregullimi dhe ruajtja e ketyre vendeve , fioj kuvendarét pas diskutimit ta votojng dhe ta
pérkrahin propozim vendimin e Kryetarit, ju faleminderit.

Besmire Bytyei —~ Uné e pérshéndes két iniciativé mirépo &shté pér mua shumé e pakuptimté se si ngritén
lapidarét e déshmoréve g& kan® réné né luftén e fundit ndérsa né kadastér emri dhe adresa e kétyre vendeve
&shté e shkruar né gjuhén serbe por propozoj dhe mendoj q& ne dubet t& marrim iniciativé q& kéto emra t&
ndryshohen, nuk mundemi me e ngrit njé pérmendore t& Tonit dhe Micit né Opterushé e aty shkruan, nuk di
ta lexoj ju e keni lexuar ndoshta, mendoj q& duhet t& ndérmarrim hapa konkret n& kété ¢éshije.

Florije Boshnjaku- Jemi né pérkrahje gjithmong pér kéto iniciativa vetém se kétu ku &sht€ t& ngritja e
Japidargve t& déshmoréve ung mendoj gé &shté mirg 1€ jeté ngritja e lapidaréve & Heronjve sepse kéta dy jané
Heronjté t€ Kosovés,

Kryesuesi- E gesim né votim pikén e 7 t& rendit & dités, Shqyrtimi i propozim Vendimit pér shpalljen e
interesit t& pérgjithshém pjesén e parcelés P-71510056-00034-0, n& fshatin Opterushé, konstatoj se né
ményré unanime &shté aprovuar pika e 7 e rendit t& dités, kalojmé né pikén e 8 t& rendit t& dités.

8. Shqyrtimi i propozim vendimit pér formimin e komisienit pér zgjedhjen e késhillave lokal.
Kryesuesi- Kuvendi duhet t& i propozojé dhe ti keté 3 angtarg, ekzekutivi 2, shogéria civile 1 dhe njé
pérfagésues nga fshati ose vendbanimi, kjo pasi g& komisionet fillojné punén tek secili fshat g€ do @
shkojné aty edhe do t& zgjldhet njé pérfagésues nga fshati, gjithsej ky komision duhet ti ket€ 7 anétarg, tani
pra do t& fillojm& me propozime pér tre anétaré nga Kuvendi, fillojmé s& pari me grupin parlamentar nga
radhét e PDK-sé dhe pastaj vazhdojmé me subjektet tjera me radhé.

Rasim Fazliu- Faleminderit z. Kryesues, ne grupi parlamentar i PDK-s& pér anétaré 1€ komisionit pér
zgjedhjen e késhillave lokal edhe kryetaréve & fshatrave propozojmé z. Rexhep Oruqi.

Ali Morina- Faleminderit z. Kryesues, ne grupi parlamentar i AAK-sé dhe NISMA pér anétar t& komisionit
pér zgjedhjen e késhillave lokal propozojmé profesorin e nderuar z. Afrim Berisha.

Vahid Krasnigi- Faleminderit z. Kryesues, ne grupi parlamentar i LDK-sé pér anétaré t&¢ komisionit pér
zgjedhjen e késhillave lokal propozojmé z. Faton Ramadani.

Kryesuesi- Dy anétarét e propozuar nga ekzekutivi jang: Saranda Sallteku dhe Pérparim Krasnigi, kurse njé
anétar nga shogéria civile duhet t& jeté nga SHL-Kosova '

Kryesuesi- E gesim né votim pikén e 8 t& rendit t& dités Shqyrtimi i propozim vendimit pér formimin e
komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokal, pasi g& i kemi edhe emrat ¢ propozuar, po i lexoj me radhé: z.
Rexhep Orugi- PDK, z. Afrim Berisha- AAK dhe NISMA, z. Faton Ramadani- LDK, ekzekutivi jané:
Saranda Sallteku dhe Pérparim Krasnigi, dhe njé anétar nga shogéria civile - SHL-KOSOVA , e gesim né
votim pikén e § t& rendit & dités, konstatoj se me shumicg votash aprovohet pika e 8 e rendit (& dités.

9. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndihmé financiare pér z. Bajram Popaj.

Kryesuesi- Ne kemi pranuar njé kérkesé pér ndihmé financiare nga z. Bajram Popaj i cili ka nevojé pér
ndihmé pér shkak g ka njé sémundje bukur t& 1éndg i c¢ili ka kérkuar ndihmé nga Komuna.

Vahid Krasnigi- Faleminderit z. Kryesues, pasi g€ ¢ kam marré materialin kam par& g& kété vit ne kemi
pasur dy raste pak a shumé t& ngjashme rasti i paré ka gené pér njé rast pér ti dalur né ndihmé né fshatin
Patogan dhe rasti i dyté &shté pra pér z. Bajram Popaj € ka njé sémundje, ne jemi kétu pér t€ i ndihmuar ¢do
kujt q& ka nevojé, por né momentin g& kam pranuar materialin uné jam interesuar t& pyes edhe familje t&



16

tjera ku kam arritur t& i kontaktoj 4 familje 1€ cilat nuk e kané asnjé pension bile nj€ familje &ht& me ndihmé
sociale djali ju vuan nga njé sémundje e cila nuk shérohet kétu dhe ai nuk ka mundési t& sigurojé mjete
financiare pér shérim jashtg vendit, dhe tash pyetja ime &shté sikur kéto familje t€ na drejtohen € gjitha me
kérkesa pér ndihmé a do t& mund t& ballafagohemi a do t& mund t€ ju ndihmojmé & gjitha kétyre familjeve
pér ndihmé mjekésore, nuk jam kundér kétjj rasti uné jam pér ta ndihmuar por sikur t& na drejtohen t€ gjithe
me kérkesa atéheré a do t& kemi buxhet pér 1€ ju ndihmuar t& gjitha kétyre familjeve?

Kryesuesi- Eshtg obligim i yni q& kérkesat t& cilat adresohen tek ne sa t& mundemi t€ ju dalim né ndihmé.
Rasim Fazliu- Un& mendoj q& duhet ta pérkrahim kérkesén e t&€ nderuarit z. Bajram Popaj pér shumg arsye, ¢
para &shté se &shté njé njeri q¢ ka dhéné shumé pér Kosovén e liré né t& cilén jetojme ne sot, &shi® njé
clirimtar, rasti i éshté paragitur pra vuan nga njé sémundje e réndé e kege dhe &shté miré ti dalim né& ndihmé
kétij dhe shumeé & tjeréve sepse kemi pa zgjidhur edhe shumé raste pajtohem me kolegun edhe nuk duhet t&
b&jmé seleksionime ne dubet t& ju dalim né ndihmé t& gjithé qytetaréve por theksova z. Bajram Popaj g¢
mendoj se duhet & i dalim né ndihmé, ky e ka kérkesén pér 4000€ ndérsa propozim vendimi q& &shté sjellé
edhe n& KPF Kryetari dhe Drejtori i Financave na ka théné g& kaq para kemi mundési t& i ndahen pér ndihmé
pra vlera né shumén prej 3000€ po & kishim mundur ti ndanim edhe mé shumé do t€ ishte mé& miré por kéta
e diné m& miré sepse kéta e kané arkén, né qofté se nuk kané mé tepér atéheré le t& mbetet 3000€, ne si grup
parlamentar i PDK-s& pajtohemi g& z. Bajram Popaj t& i ndahet shuma e cekur n€ vendim pra 3000€.

Ali Zhuniqi- Bacén Bajram e njoh edhe personalisht, trajtohet né institucionin ku uné punoj té gjitha kéto
duke pérfshiré analizat, biopsité, bronkoskopité, doktori e din d.m.th kan& njé kosto jashtézakonisht t& larté
sidomos 1& késaj natyre t& sémundjes edhe vérteté né disa raste &shté e papérballueshme, uné bacén Bajram
- zakonisht e ndihmoj, e njoh si njeri shumé parimor padyshim q& vlerat e luftés q€ i ka ai e b&jné njé njeri
edhe mé shumé & meriton t& ndihmohet por duke pasur parasysh parimin e bacés Bajram miré g&€ ka kérkuar
ndihmé por né momentin kur ka b&ré kérkesé tek Kryetari i Komunés, Kryetarit 1€ Komunés &shté dashur t€ i
shkojé né mendje se jané edhe shumé pacient® t& tjeré & cilét vuajné nga kjo sémundje dhe g€ ne
vazhdimisht i kemi né trajtim, jam pér t& i ndihmuar absolutisht por pér 5 pacienté qé un€ i kam kétu e kemi
znj. Isma nuk dua tash t& i pérmend edhe me emra pér shkak & privatésis€ t& pacientit, ¢ kemi z. Hoti n&
Ratkoc t& gjitha padyshim jané sémundje shumg t& rénda, e kemi z. Duraku n& Krushg t&€ Madhe , kemi edhe
njé tietér z. Popaj nga Fortesa i cili sapo ka filluar trajtimin, prej rasteve mé t€ ndjeshme i cili mua mé ka
prekur personalisht shumé &sht& njé i ri 15 vjecar i cili vien nga fshati Sopniq i cili nuk ka as & ardhura
d.m.th nuk ka as pension as kurrgj& dhe kur e shoh g& jepet ndihma ng kété formé n€ két€ aspekt ung nuk
pajtohem, né momentin kur bacé Bajram e ka béré kérkesén Kryetarit t& Komunés me automatizém éshté
dashur 8 i shkoj& n& mendje bile s& paku Albinit 15 vjecar Eshté dashur t& i dilet n€ ndihmé& , n& njé rast kur
kangé dashur ta sjellin pér kimio- terapi né vitin 2017 personalisht e kam takuar babin e Albinit nuk ka pasur
para as pér derivate pér ta sjellé deri ng§ QKUK edhe kisha kérkuar si propozim q& kjo shumé t€ ju ndahet t&
gjithéve sidomos Albinit, ne nuk jemi kundér vlerave t& luftés qé bacé Bajrami i ka dhéné né€ lufi€, kang
dhéné edhe shumé kétu nuk dua gé t& i pérmend me emra por jemi kundér késaj forme ményrés se si ka
kérkuar s& paku bile Albinit 15 vijegar &shté dashur t€ i ndihmohet.

Dervish Qadraku- Kur éshté fiala pér ndihmé mjekésore t€ z. Popaj mendoj q& jang dy arsye q& duhet t€ i
ndihmojmé kétij njeriu, &shté ana humane dhe ana jon& morale dhe njerézore pér 1€ i ndihmuar, Eshté miré té
i ndihmojmé secilit g& ka nevojé pér ndihmé materiale pér aq sa lejon buxheti yng i varfér komunal, nga ana
morale &shté ajo se z. Bajram Popaj &shté njé prej ushtaréve t€ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés i cili nén
emblemén e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés e ka pasur né dispozicion jetén e tij nése ka gené nevoja prandaj
kjo merité e tij e cila ésht& shprehur gjaté luftés dhe pas luftés pér liriné e atdheut d.m.th &sht€ ana joné
morale qé& duhet t& i rrimé afér dhe & i ndihmojmé materialisht pér aq sa kemi mundési prandaj ne si Le&vizje
e pérkrahim kété edhe mundésisht nése keni mundési edhe & tjeréve q& paragiten me kérkesa pér ndihmé
materiale t& ju ndihmohet me aq sa kemi mundési prandaj askujt nuk duhet t& i ndalet e drejta dhe mundésia
pér t& béré kérkesa sepse Komuna né fund t& fundit &sht& me buxhetin e qytetaréve dhe pér qytetarét prandaj
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uné jam qé & i ndihmohet pér shumén e kérkuar por né fund t€ fundit ju e dini sesa keni mundési materiale,
ju faleminderit.

Sali Sallteku- Uné e di gé qytetarét e Komunés s& Rahovecit kané nevojé pér kéto por zotéria né fjalé & e
ka béré kété kérkesé uné e njoh edhe familjarisht ka pasur probleme edhe me gruan dhe nuk &shté ardhur pér
18 beérs kérkeseé pér dike tjetér por vetém personalisht pér veten ka béré edhe mos ta zgjasim sepse e meriton
t& ja japim kéto edhe uné konsideroj g& ¢ka do qé flasim dhe & i pérmendim edhe raste 1€ tjera ve¢ koritemi
sepse ka shumé por hajde t& ja kryejmé, kjo &shté shumé minimale pér z. Bajram Popaj ka nevojé edhe pér
mé shumé sepse uné e di & ka pasur fatkeqési edhe me gruan mé duket se tash e ka mé& miré por nuk &shté
ardhur pér t& kérkuar ndihmé, ka pasur edhe fatkeqggsi tjera, késhtu gé hajde t& votojmé e 1€ i ndihmojme aq
sa kemi mundési, ju faleminderit.

Florije Boshnjaku- Uné pajtohem me parafolésit q& kané shqetésime pér € gjith€ qytetarét e Komunés ne
jemi pér t& gjithé qytetarét mirépo gjithmong kur paragitet kérkesa individuale ne e shqyrtojmé kérkesén
individuale, &shtg miré qé né t& ardhmen & kemi edhe njé plan konkret pér t€ gjitha rastet g€ paragiten,
mirépo e ceku edhe parafolési g& z Popaj ka pasur rastin edhe me bashkéshorten dbe nuk ka ardhur pér t&
kérkuar ndihmé por duke par& q& tash gjendja po shkon duke u rénduar edhe shpenzimet jané shumé t&
médha uné mendoj gé& duhet ta pérkrahim, dashté zoti ky rast & jeté i fundit por edhe aty ku kemi nevojé ne
kemi déshirg & ju ndihmojmé dhe t& ju japim pé&rkrahje, ju faleminderit.

Kryesuesi- E gesim né votim pikén e 9 t& rendit % dités . Shqyrtimi i propozim vendimit pér ndihmé
financiare pér z. Bajram Popaj, konstatoj se né ményré unanime aprovohet pika e 9 e rendit t& dités, kalojmé
né pikén e 10 t&€ rendit t& dités.

10. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém té parcelés P
- 71510057-02240-1.

Afrim Orugqi — Faleminderit z. Kryesues, kemi t& b&jmé me zonén kadastrale né Rahovec pikérisht tek
epopeja ¢ UCK-sé &shté proné shtetérore né menaxhim komunal , né menaxhimin e Agjencionit Pyjor t&
Kosovés , né fletén poseduese figuron mbi 70ha, prej 70ha ne e kemi kufizuar, incizuar dhe kemi ndaré
projekt propozim prej 7ha q& qéllimi i shpalljes s€ interesit t& pérgjithshém & kesaj zone Eshté né interes &
pérgjithshém publik pér ndértimin e stadiumit pér futboll, fushé pér hendboll, fushé pér volejboll, fushe pér
tenis dhe pjesé tjera pércjellése, fioj kuvendarét q& pas shqyrtimit ta pérkrahin dhe ta votojné propozim
vendimin, ju faleminderit.

Rasim Fazliu- Gjithsesi g& ne edhe kété piké propozim vendimit pér shpalljen e interesit & pérgjithshém pér
ndértimin e stadiumit & futbollit e pérkrahim mirépo desha drejtorin ta pyes a &sht€ ndonjé gabim kétu se po
shkruan 770ha a &shté gabim apo si &shié jané kéto hektaré apo jo, miré ne grupi parlamentar i PDK-sé
pajtohemi pér kété piké dhe nuk duam ta zgjasim mé tepér.

Vahid Krasnigi- Uné desha vetém njé sqarim tek kjo piké edhe pika e radh&s q& vjen zona kadastrale mé
duket qysh po e shoh &shi# e njéjté vetém numri i parcelés po ndryshon, tek pika e radh&s parcela a Eshté né
kété zoné kadastrale? Edhe kjo éshté né menaxhimin pyjor, uné mesa e di q¢ Komuna e pyjeve nuk e ka njé
status t& rregullt dhe gjithmoné pretendohet q& kéto i menaxhon AKP-ja nuk e di tash ju e dini mé& mir€, gjo
gshté puné e juaja pasi q& tash ka kaluar né kuvend, ju faleminderit.

Ali Morina- Faleminderit z. Kryesues né emér t& grupit i japim mbéshtetje t& ploté kétij vendimi.

Fehmi Cena- N& emér t& grupit parlamentar t& LDK-s& e mbéshtesim két& vendim meqenése &shté né interes
t& pérgjithshém pér Komunén toné, pér qytetin dhe t& gjithé.

Dervish Qadraku- Edhe grupi yné po ashtu pajtohet pér ti dhéné mundésing késaj parcele.

Nénkryetari- Vetém njé sqarim rreth asaj, me pronat ¢ ekonomisé s& pyjeve menaxhon Agjencia pyjore e
Kosovés njé agjenci né kuadér 18 Ministrisé s&¢ Bujgésisé edhe kéto prona t& ekonomisé s€ pyjeve i
menaxhon ajo titullar , pronar &shté Komuna e Rahovecit mirépo menaxhimin e bén Agjencia e Pyjeve, ajo
tjetra pastaj éshté qé i ka n& menaxhim AKP-ja &shté dicka tjetér njé organ fjetér.
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Kryesuesi- E qesim né votim pikén e 10 &8 rendit t& dit&s, Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér
shpalljen e interesit 18 pérgjithshém t& parcelés P — 71510057-02240-1, konstatoj se né ményré unanime
aprovohet pika e 10 e rendit t& dités, kalojmé n& pikén e 11 & rendit t€ dités.

11.Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér shpalijen e interesit t€ pérgjithshém té parcelés P
—~ 71510057-02247-0.

Afrim Orugi- Kemi t€ b&jimé me zonén e njéjté d.m.th kjo zong& kadastrale éshté né Rahovec, kjo proné ka
mbetur né mes t& asaj zone t& 7ha tash po béhet fjalé pér pjesén 02247-0 &sht€ proné komunale &shté tek
epopeja e UCK-s& &sht& n& mesin e atyre 7ha d.m.th 7+ 24ha, qéllimi &sht& i nj&jté shpalljen e interesit €
pérgjithshém pér investim t& qéndrueshém me interes & pérgjithshém publik pér ndértim t€ stadiumit pér
futboll, fush& pér hendboll, fushé pér volejboll, fushé pér tenis dhe pjesé tjera pércjellése, floj kuvendarét gé
pas shqyrtimit ta pérkrahin dhe ta votojné propozim vendimin, ju faleminderit.

Kryesuesi- E gesim né votim pikén e 11 & rendit t& dités, Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér
shpalljen e interesit t& pérgjithshdm t& parcelds P —71510057-02247-0, konstatoj se né ményré unanime
aprovohet pika e 11 e rendit € dités, kalojmé né pikén e 12 t& rendit t€ dités.

12.Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér aprovimin e listés s€ anétaréve t€ zgjedhur &
Késhillit té Fshatit Hocgé e Madhe.

Munib Durguti- I nderuar Kryesues, t& nderuar kuvendarg si¢ ¢ dini me vendim t& Kuvendit me rastin e
formimit 1€ komisionit Ad-Hoc pér zgjedhjen e kandidatéve pér késhillin e Hogés s&€ Madhe jemi caktuar ung
dhe z. Masar Popaj, me kérkesén e z. Masarit uné kam béré edhe njé raport mbi bazén e ecurisé pér
kandidatét t& cilét kang aplikuar g& t&€ jend anétaré t& kétij keshilli, pas em&rtimit t€ komisionit nga ana ¢ KK
me vendim numér 17/16 t& datés 30.05.2018 komisioni Ad-Hoc né pérbérje t€ plot€ me g&llim t€ shqyrtimit
t¢ aplikacioneve t& kandidatéve pér K&shillin e Fshatit Hogg e Madhe ka mbajtur mbledhjen dhe ka
shqyrtuar t& gjitha aplikacionet & cilat kané arritut né adresé 18 Kuvendit Komunal, né fillim &shté konstatuar
se n& adresé & zyrés sé Kuvendit kang arritur gjithsej 13 aplikacione, 6 prej tyre nga komuniteti shqiptar dhe
7 nga komuniteti serb, né vijim ne ju prezantojmé emrat e kandidatéve sipas numrit t€ protokollit q& kané
arritur né zyrén e Kuvendit , fillojmé me 6 kandidatét nga komuniteti shgiptar: Esat Jaha, Gardalin Shtavica,
Ardian Limanaxhiu, Nexhmedin Sopaj, Nahit Elshani, Hatmane Sada , ndérsa nga komuniteti serb jané kéta
Mirosllav Molitashevig, Nemanja Cubonovi¢, Aleksander Micig, Sima Spasi¢, Biljana Nakallamic, Nenad
Stasi¢, Bojan Povllovig. Fillimisht &sht& b&ré shqyrtimi i 7 aplikacioneve t& komunitetit serb ku gjaté
shqyrtimit t& aplikacioneve &shté shqyrtuar g& Nenad Stasig¢, Bojan Povllovig, Nemanja Cubonovig i
plotésojné kriteret qé t& jené anétaré 1€ Késhillit t& Fshatit Hogé e Madhe dhe me pélqim t&€ komisionit kéta 3
emra jané dérguar sérish ng Késhillin e Fshatit Hogé ¢ Madhe n& ményré qé t€ béhet pérzgjedhja
perfundimtare e tyre né pérputhje me nenin 8 t& udh&zimit administrativ 11/2014 pra ky nen e rezervon k&€
kompetencé pas shqyrtimit nga ana ¢ komisionit fjalén e fundit e jep Késhilli i Fshatit Hogé€ e Madhe pér
kandidat& nga komuniteti pakicé, ne si komision Ad-Hoc duke u bazuar n& mandatin e p&rcaktuar né nenin 7
t& udhézimit administrativ pér pérzgjedhjen e Késhillit t& Fshatit Hogé e Madhe né dosjet e ofruara nga ana e
kandidatéve, CV-18 si¢ jané pérgatitja profesionale, pérvoja institucionale si dhe atributet tjera personale t&
kandidatéve mbi bazén e kétyre kritereve &shté béré edhe radhitja e kétyre kandidatéve si n€ vijim: Esat Jaha,
Nahit Elshani, Gardalin Shtavica, Hatmane Sada , Ardian Limanaxhiu, Nexhmedin Sopaj, pra kijo ka geng
radhitja né bazé t& pérvojés g& ne kemi gjetur né CV-t€ e kandidatéve. Fillojmé& me secilin kandidat- Esat
Jaha — profesioni i diplomuar né fakultetin e gjeografisé 32 vite pérvojé pune né& arsim, 7 vite Kryetar
Komune nga viti 2000-2007 dhe 4 vite anétar Késhillit t¢ Fshatit Hoc& e Madhe, ne nuk jemi fokusuar tek
pérvojat gé kané sjellé nga sektori privat por jemi fokusuar né pérvojat g€ kéta kandidaté kané pas né
ushtrimin e funksioneve publike, pra n& institucione publike, Nahit Elshani- profesioni ekonomist i
diplomuar, pérvojé pune si inspektor i t& hyrave komunale duke filluar nga viti 1987-1990 né drejtoring e
atéhershme t& t& hyrave né Rahovec, 1 vit ka ushtruar funksionin e profesorit né gjimnazin e atéhershém
Ramiz Sadiku n& Rahovec, 7 vite Nénkryetar i Komunés sé& Rahovecit 2000-2007, 3 vite késhilitar pér
¢éshtje ekonomike dhe juridike né Ministriné pér Komunitete dhe Kthim 2008-2011, 7 vite Késhilltar i
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Kuvendit Komunal mandati i paré 2007-2009, dhe mandati i dyt& 2009-2013,4 vite Kryesues i Kuvendit
Komunal 2014-2017 po ashtu né vitin 2014 ka gen& anétar i Komisionit Qeveritar pér bartimin e udh&zimit
administrativ pér themelimin dhe zgjedhjen e Késhillit t& Fshatit Hogé e Madhe, Gardalin Shtavica-
profesioni i diplomuar né fakultetin ekonomik aktualisht vijon studimet Master né kété drejtim, 6 muaj
pérvojé puné né Korporatén energjetike t& Kosovés né divizionin pgr komunikim, 2 vite ka ushtruar detyrén
e Drejtorit t& Drejtorisé pér Kultur, Rini dhe Sport né Komunén e Rahovecit, Hatmane Sada- e diplomuar né
fakultetin ekonomik vijon studimet master, pérvoja e punés institucionale &sht€ kjo 4 vite ka punuar ng
Kuvendin Komunal Rahovec pra si asistente e Kryesuesit t& Kuvendit 2014-2017 ndérsa dy kandidatét tjerg
né dosjet e tyre nuk kané ofruar fare pérvojé pune ata jan& Nexhmedin Sopaj i diplomuar né master né
drejtimin e historisé dhe Ardian Limanaxhiu i diplomuar bachelor ng drejtimin ¢ historisg, pas shqyrtimit t&
kétyre aplikacioneve & kandidatéve duke u bazuar né kushtet ¢ pércaktuara me ligjin pér fshatin HogE e
Madhe udhézimin administrativ numér 11/2014 dhe shpalljes publike nga ana e Kuvendit Komunal
kandidatét t& cilét mé& s& shumti i plotésojné kushtet pér t& qeng anétars & Késhillit t& Fshatit Hogg e Madhe
sipas nivelit t& pérgatitjes profesionale, pérvojés sé punds institucionale dhe njohurité eventuale né ruajtien e
trashégimisé kulturore ne si komision ad-hoc njézéri u pajtuam si né vijim : Esat Jaha, Nahit Elshani, Nenad
Stasic, Bojan Povllovig dhe Zvezdan Nigi¢ i deleguari i kishés ortodokse serbe, andaj ju propozojmé
Kuvendit g& ta aprovojé listén e ploté t& kandidatéve & pérzgjedhur nga ana e Komisionit, ju faleminderit.
Rasim Fazliu — Ung po flas n& emér t& grupit parlamentar t& PDK-s& ne e kemi shqyrtuar kété ¢éshtje edhe e
kemi vlerésuar shumé punén e komisionit dhe i falénderojmé shumé pér punén g& kang kryer por pamundésia
&shté qé t& shkojné mé tepér kandidaté atéheré komisioni ka vlerésuar drejt€ kéta dy kandidaté po flas pér
shqiptar, z. Esat Jaha dhe z. Nahit Elshani i kang plotésuar kushtet mé& mir& edhe kané pérvojé mé tepér
késhtu q& né emér t& grupit parlamentar t& PDK-s& jemi q& kjo list 1& shkojé komplet edhe pér 3 kandidatét
serb, d.m.th e pérkrahim listén definitive g& propozimin definitiv g& e ka dhéné komisioni, ju faleminderit.
Florije Boshnjaku- Falénderoj komisionin p&r punén g& ka kryer dhe raportin q& ka sjell€, plotésisht
pajtohem edhe me parafolésin ng lidhje me z. Esat Jaha dhe z. Nahit Elshani sepse e njohin két€ 1€mi, kané
punuar edhe mendoj g& do t& japin njé kontribut, mirépo pyetja ime &shté tek komisioni a duhet &
respektohet barazia gjinore né kété késhill apo jo? Mos po na kihehet ky propozim, bile s€ paku nga
komuniteti serb kan& mundur ta sjellin njé grua nga fshati Hogé e Madhe, n&se nuk duhet atéheré uné e
pérkrahi plotésisht kété listé definitive, ju faleminderit.

Vahid Krasniqi- Faleminderit z. Kryesues, uné plotésisht pajtohem me eliminimin e kétyre dy kandidatéve
z. Ardian Limanaxhiu, z. Nexhmedin Sopaj pér shkak t& pérvojés s€ tyre t€ cilén nuk e kané pas né CV, por
pérderisa dy kandidatét z. Gardalin Shtavica, z. Hatmane Sada i kané plotésuar kushtet kur jemi tek
udhézimi administrativ neni 7 ku thot& 1& dérgohet lista e pérzgjedhur e kandidatéve pér aprovim né Kuvend,
uné mendoj se kéta dy kandidaté &shté dashur t& jens né listé pastaj kuvendi t& votoj€, né qofté se kéta dy nuk
jané né listé atéheré nuk ka nevojé t& sillet né Kuvend fare por shkojné direkt pa votuar hi¢, mendoj se kéta
dy &shté dashur t& jené né listé sepse i kané plotésuar kushtet si kandidaté pastaj Kuvendi t& vendosé se kush
do zgjidhet, ju faleminderit.

Fehmi Cena- Edhe uné mesa e di né mbledhjen e kaluar kur i kemi pérzgjedhur kéta dy angétaré pér kété
komision kemi kuptuar se ata kang pér detyré t& béjné pérzgjedhjen e t& gjithé atyre g€ kan& konkurroar pér
keshill dhe gé i plotésojné kushtet, emrat e tyre me i qit né Kuvend dhe ne t& i votojmg, fjalén e fundit duhet
ta thoté Kuvendi se ne e zgjedhim Késhillin e jo komisioni ai mundet me dalé me rekomandim por nése ne
nuk pajtohemi atéheré e fundit t& jeté zgjedhja me propozime nga Kuvendi, kuptohet pér ata anétaré t& cilét 1
kang plotésuar kushtet konform konkursit.

Ali Morina- N& emér t& grupit parlamentar t&¢ AAK-s& ne ¢ mbéshtesim listén e emrave & cilén ¢ ka sjellé
komisioni Ad-hoc t& cilin e kemi angazhuar ta kryejé két€ puné dhe besojmé né punén e kétij komisioni, ju
faleminderit.
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Kryesuesi- Faleminderit z. Morina, e ndervara znj. Boshnjaku kérkoi njé sqarim rreth kuotés gjinore lidhur
me pjesémartjen né késhillin e fshatit Hogé e Madhe, pér kété ndoshta mund t€ na jap njé€ sqarim z. Isak Hoti
shef i zyrés ligjore.

Isak Hoti- Pérshéndetje Kryesues, Nénkryetar, Delegaté t& nderuar atéherg ne duhet t€ b&jmé njé dallim mes
konkursit dhe emérimeve né Kuvend, ne e kemi eméruar nj& komision pér ti pérzgjedhur kéta kandidaté, kétu
ka gené konkurs, n& konkurs aplikojné femra dhe meshkuj tash né két€ rast kandidatét € cilét i kané
plotésuar kushtet kan& qené meshkuj dhe nuk &shté faji yné nése nuk i kang plotésuar kriteret t€ na kthehet
nga Ministria, sa i pérket kandidatéve qé tha z. Cena ti gesim né votim edhe njéherg, nuk mund & behet
votim mbi votim, ne e kemi votuar komisionin, komisioni e ka pasur pér detyré né bazé t& vendimit 1€ cilin e
kemi nxjerré me datén 30.05.2018 me numér 17/67 dhe kemi dhéné késhtu detyra dhe pérgjegjési konform
kétij vendimi, kemi théné késhtu komisioni ad-hoc ka pér obligim q& duke u bazuar né legjislacionin né fugi
t& shqyrtojé kérkesat e kandidatéve g& kan& konkurruar pér késhillin e fshatit Hogé e Madhe, detyrat e
komisionit ad-hoc sipas nenit 7 t& udhézimit administrativ jang késhtu: Té verifikojé a &éshté béré aplikimi
brenda afatit kohor, t& verifikojé a i plotésojné kandidatét kriteret e seleksionimit, t& informojé kandidatét pér
pranimin ose mospranimin e tyre sipas kritereve, t& dérgojé listén e pérzgjedhur dhe € miratuar t&
kandidatéve pér aprovim né Kuvend, kjo vlen edhe pér serb por edhe pér dy kandidatét 1€ cilét i zgjedh
Kuvendi d.m.th ne jemi brenda me ligjin edhe nuk ka nevojé t& b&mé vendim mbi vendim sepse ju keni
marré vendim njéheré ja keni dhéné besimin komisionit, komisioni i ka pé&rzgjedhur dhe ka sjellé emrat e
kétyre dy kandidatéve nuk ka nevojé edhe njgherg & shkohet né votim &shté e pakuptimtg, ju faleminderit.
Kryesuesi- E gesim né votim pikén e 12 t& rendit t& dités Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit p&r
aprovimin e listés s& anétaréve 18 zgjedhur t8 Késhillit t€ Fshatit Hogg e Madhe, konstatoj se me 16 vota pér,
1 kundér dhe 9 abstenime aprovohet pika e 12 e rendit t& dités,

Ju falénderoj & gjithéve pér kontributin e dhéng, mirupafshim né mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 15:45
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